
 1 

 
 

Územn� analytické podklady ORP Sob�slav  
podklad pro rozbor udržitelného rozvoje 

 

 
 

Zpracovatel: 
ing. arch Š. �ukalová  a kolektiv UA Projekce, Boleslavova 30, �eské Bud�jovice 370 06 

 



 2 

 

�������

 
 
�ást A – Územn� analytické podklady ORP Sob�slav - podklad pro rozbor udržitelného rozvoje   3�

ROZBOR UDRŽITELNÉHO ROZVOJE ÚZEMÍ……………………………………………….. 28�

Stru�ná charakteristika správního území ORP Sob�slav……………………………………….. 28�

a)Horninové prost�edí a geologie……………………………………………………………….. 30�

Hydrogeologická charakteristika území………………………………………………………… 30 

b)Vodní režim……………………………………………………………………………………. 31  

c)hygiena životního prost�edí……………………………………………………………………. 34 

d)ochrana p�írody a krajiny……………………………………………………………………… 36 

e)zem�d�lský p�dní fond a pozemky ur�ené k pln�ní funkcí lesa………………………………. 38 

f) ve�ejná dopravní a technická infrastruktura…………………………………………………… 40 

g) sociodemografické podmínky…………………………………………………………………. 44 

h) bydlení …………………………………………………………………………………..……. 46 

i) rekreace………………………………………………………………………………………… 46 

j) hospodá�ské podmínky………………………………………………………………………… 48 

PROBLÉMY A ST�ETY V ÚZEMÍ………………………………………………………………. 51�

ST�ETY ZÁM�R	 S LIMITY A HODNOTAMI ÚZEMÍ………………………………………. 51�

P�EHLED NEJVÝZNAMN�JŠÍCH IDENTIFIKOVANÝCH PROBLÉM	, viz výkres problém� 55�

 

 
 
 



 3 

 
Listopad 2008 

�ást A – Územn� analytické podklady ORP Sob�slav - podklad pro rozbor udržitelného rozvoje  - 
31 obcí – m�sta Sob�slav a Veselí nad Lužnicí, cca 60 místních �ástí 

 
�ádek 
�íslo 

Sledovaný jev 

1.  zastav�né území – je vymezeno hranicí zastav�ného území (hranice obce 
vymezená k 1.9.1966 + skute�n� zastav�né území k 1.7.2008) 

2.  plochy výroby – významn�jší plochy výroby se nachází ve m�stech  
- Veselí nad Lužnicí v severní �ásti m�sta - JINOS-AGRO – zem�d�lská 
výroba,  STS st�.Veselí -  opravy stroj�,  VESCO s.r.o. výroba mouky , 
JIHOTVAR a.s. betoná�ská  výroba,  PAVÚS výzkumný ústav staveb ,   
Propesco -  výroba krmiv, JIHOTEX -  výroba lan ,    FONTEA  a.s.  - výroba 
papíru, konservárny  efko CZ, Machland s.r.o.,  stavební závody MABA  Prefa, 
Grena - protipožární technika, Hanson - �ty�i pískovny, �ty�i kamenolomy a 
jedna obalovna 
- v Sob�slavi D�eva�ské závody, Jitona – výroba nábytku, strojírna JIKOV,  
Strabag  Bohemia a.s., Vialit Sob�slav, STS a.s, stavební firmy Spilka a �íha 
s.r.o., Jihostav s.r.o. , UNI CZ Sob�slav, Union s.r.o. , Rašelina a.s. , Sob�slav, 
Nedv�dice – houby 
- Dírná - Eurofarms bramborárna, výroba d�ev�ných srub�, truhlárna, suška, 
strojní výroba – MOVAS, pila, penzion v bývalém zámeckém mlýn�, areál 
sádek.  
- Lihovar Lžín 
- Žíšov - Transgas s.p. Praha -  p�eprava plynu  
- �ípec – Madeta – zpracování mléka 
- Borkovice - ZD Blata  
- v Roudné sloupárna „Majdalena“ 
- Mažice - Sempra 
- Tu�apy – Dvorce – výroba plastových obal� 
- Sedle�ko u Sob�slav� a Zv�rotice - pletárny 
v menších obcích jsou drobní živnostníci a zem�d�lská výroba 

3.  plochy ob�anského vybavení  
 Ob�anská vybavenost je p�edevším ve m�stech Sob�slav a Veselí nad Lužnicí.  
Školství:  
St�edoškolské a speciální:  
V Sob�slavi gymnázium, Odborné u�ilišt� a praktická škola, speciální školy, 
základní um�lecká škola 
Veselí nad Lužnicí -   St�ední odborná škola pro tvorbu a ochranu životního 
prost�edí, speciální škola, základní um�lecká škola 
Základní školy: Sob�slav 2x, Dírná(1-5 ro�.), Tu�apy, Veselí nad Lužnicí 2x 
Mate�ské školy: Sob�slav 2x, Dírná, Sviny, Tu�apy, Veselí nad Lužnicí 3x,  
Zlukov – odlou�ené pracovišt� MŠ Veselí nad Luž. 
D�m d�tí a mládeže v Sob�slavi, St�edisko pro volný �as d�tí ve Veselí n.L. 



 4 

Pošta: Sob�slav, Veselí nad Lužnicí, Tu�apy, Dírná 
Kultura a sport 
Kulturní d�m m�sta v Sob�slavi, Kulturní d�m ve Veselí nad Lužnicí, 
v mnohých obcích klubovny, tém�� v každé obci ve�ejná knihovna a požární 
zbrojnice 
Kino: Sob�slav, Veselí nad Luž.  
Muzea a galerie : Veselí n.Luž., Vlastibo� 
Zimní stadion: Sob�slav, Veselí nad Lužnicí 
Krytá tenisová hala Sob�slav, Sportovní hala v Sob�slavi a ve Veselí nad 
Lužnicí, t�locvi�ny u základních škol, v mnohých obcích h�išt� r�zné úrovn� – 
v�tšinou bez zázemí 
Žíšov: �st�elnice (pistole) 
V celém ORP  není vyhovující plovárna, bazén, aquapark, po�átkem léta je 
vyhovující koupání v pískovnách okolo Vlkova a v Roudné 
 
Sakrální stavby – kostely: Sob�slav 2x, Budislav, Dírná, Drahov, Dráchov, 
Hlavatce, P�eho�ov, Roudná – Janov, �ípec, Skalice, Sviny, Tu�apy, Val- 
Hamr, Veselí nad Lužnicí – 2x, Zálší 
Návesní kaple ve v�tšin� obcí 
 
Zdravotnictví a sociální oblast 
Zdravotnictví  - poliklinika v Sob�slavi, ve Veselí nad Lužnicí, do n�kterých 
obcí  - Tu�apy, Vlkov, Budislav, Dírná,  zajíždí v n�kterých dnech léka� 
Sob�slav - 2 domy s pe�ovatelskou službou, 1 domov d�chodc�, Domov 
d�chodc� Budislav, Domov d�chodc� Tu�apy, Veselí nad Lužnicí - 3 domy 
s pe�ovatelskou službou, 1 domov d�chodc� 
Policie �R a m�stská policie – Sob�slav, Veselí nad Lužnicí  
Ostatní služby: 
Poh�ební služba v Sob�slavi, ve Veselí nad Lužnicí 
 
Velkoplošné prodejny: Sob�slav, Veselí nad Lužnicí 
Drobná obchodní za�ízení v obcích Tu�apy, Žíšov, Chot�mice, Dírná, 
 
Rekrea�ní za�ízení: Kempy – Sob�slav – Karvánky, Plovárna, Roudná  - Orion 
a Pohoda, Skalice – Nová Pohoda,  
 
H�bitovy: Budislav, Tu�apy, starý a nový h�bitov v Dírné, Drahov, Dráchov, 
Hlavatce,  Roudná – Janov, P�eho�ov – Kvasejovice, Skalice, Sob�slav, 
Sob�slav - Nedv�dice, Val – Hamr, Veselí nad Lužnicí, Zálší,  
Neve�ejné h�bitovy -  židovské h�bitovy, nemovité kulturní památky:  
 Myslkovice, P�eho�ov, Tu�apy �

4.  plochy k obnov� nebo op�tovnému využití znehodnoceného území  
Veselí nad Lužnicí – P1 – stávající výrobní areál na plochu sportu (1,78 ha), P5 
stávající plochy nádrážní na cyklostezku (3,43 ha), P7, P8 – stávající 
nízkopodlažní bydlení ve stávajícím pr�myslovém areálu na plochy výroby   
(celkem 1,06 ha) 
Tu�apy - bývalé zem�d�lské areály 



 5 

Budislav - zem�d�lský areál v centru sídla Budislav, nové využití 
zem�d�lského areálu v Hlav
ov�, 

5.  památková rezervace v�etn� ochranného pásma  
Vesnické památkové rezervace: 
Zálší - vesnice s pravidelnou návsí st�edov�kého založení a mladší ulicovou 
zástavbou. 
Kle�aty (obec Zálší) -  vesnice st�edov�kého p�vodu z oblasti 

Sob�slavsko-veselských Blat. 
Komárov - vesnice Sob�slavsko-veselských Blat s návesním st�edov�kým 
p�dorysem. 
Mažice - vesnice s návesním prostorem oválného p�dorysu a rozlehlým 
rybníkem. 
Vesnice nepravidelného p�dorysu se zástavbou p�ízna�nou pro Sob�slavsko-
veselská Blata 
Vlastibo� - vesnice nepravidelného p�dorysu se zástavbou p�ízna�nou pro 
Sob�slavsko-veselská Blata. 
Záluží (obec Vlastibo�)  - Jiho�eská vesnice s tradi�ní zástavbou sob�slavsko-
veselkých Blat kolem nevelké návsi s rybní�kem. 

6.  památková zóna v�etn� ochranného pásma M�stská památková zóna 
Sob�slav, urbanistické založení m�sta, hradby, m�stský hrad z po�átku 13. 
stol.  
Vesnické památkové zóny: Debrník, Nedv�dice a Svinky – Blatská 
architektura 

7.  krajinná památková zóna – není evidována 
8.  nemovitá kulturní památka, pop�ípad� soubor, v�etn� ochranného pásma 

– 223 památek evidovaných – p�evážn� se jedná o zem�d�lské usedlosti 
9.  nemovitá národní kulturní památka, pop�ípad� soubor, v�etn� 

ochranného pásma -  Rožmberská rybni�ní soustava – Zlatá stoka 
10.  památka UNESCO v�etn� ochranného pásma - není evidována 
11.  urbanistické hodnoty    

typický venkovský prostor, urbanistické založení jednotlivých sídel i sídel bez 
památkové ochrany, prostory návsí s parkovou zelení, zachovalé m��ítko 
venkovské architektury, statky, brány,  málo negativních novotvar�  v krajin� 

12.  region lidové architektury – Sob�slavsko-veselská Blata 
13.  historicky významná stavba, soubor   

významná stavební dominanta : 
Sob�slav:  rožmberský hrad Sob�slav z konce 13. stol., kostel sv. Marka - 
pozdn� renesan�ní h�bitovní kostel, dopln�ný barokními p�ístavbami – dnes 
galerie, kostel sv. Víta – bývalý špitální kostel, jedno z nejstarších a 
nejcenn�jších jiho�eských dvojlodní, kostel sv. Petra a Pavla – d�kanský kostel 
z r. 1280,  s cennou pozdn� gotickou sklípkovou a sí´tovou klenbou,  sou�ástí 
kostela je m�stská v�ž, Rožmberský d�m – koupil  Petr Vok r. 1581 Zuzan� 
Vojí�ové - dnes muzeum,  
 Dírná  - tvrz z 16. stol. p�estav�ná na renesan�ní zámek, v pol. 18. stol. 
p�estav�n barokn�, 
 Myslkovice  - zámek,  



 6 

Zálší - zámek a fara, 
Tu�apy- zámek – p�vodn� tvrz ze 14. stol.,  
Budislav- zámek, se zámeckým rybníkem a  návsí 
Brandlín - goticko renesan�ní tvrz, 
Veselí nad Lužnicí: budova staré renesan�ní radnice z r.1617, v r. 1764 
barokn� p�estav�na, v pr��elí radnice jsou rožmberský, švarcenberský a 
habsburský erby, renesan�ní Weiss�v d�m z p�elomu 16. a 17. stol.- dnes 
muzeum, p�vodn� ran� gotický  kostel Povýšení sv. K�íže , nádražní budova, 
secesní sokolovna 
Hamr – tvrz z konce 15. stol, 
Dráchov – v�žovitá �tvercová tvrz ze 14. stol, 
Kostely v jednotlivých obcích 
Tvrzišt� Mezná ze 14. stol,. Tvrzišt� Svákov - Sob�slav 
Chot�mice - lesík Na zámku (bývalá tvrz) 

14.  architektonicky cenná stavba, soubor  
významná stavební dominanta : 
Sob�slav:  rožmberský hrad Sob�slav z 13. stol., kostel sv. Marka - pozdn� 
renesan�ní h�bitovní kostel, dopln�ný barokními p�ístavbami, kostel sv. Víta – 
bývalý špitální kostel, jedno z nejstarších jiho�eských dvojlodní, kostel sv. 
Petra a Pavla – d�kanský kostel z 13 stol., jeho sou�ástí je m�stská v�ž, 
Rožmberský d�m  
Dírná  - tvrz z 16. stol. p�estav�ná na renesan�ní zámek, v pol. 18. stol. 
p�estav�n barokn� 
Myslkovice - zámek  
Zálší - zámek a fara 
Tu�apy:  zámek Tu�apy – p�vodn� tvrz ze 14. stol., synagoga 
Budislav- zámek  
Brandlín - goticko renesan�ní tvrz 
Veselí nad Lužnicí: budova staré renesan�ní radnice z r.1617, v r. 1764 
barokn� p�estav�na, v pr��elí radnice jsou rožmberský, švarcenberský a 
habsburský erby, renesan�ní Weiss�v d�m z p�elomu 16. a 17. stol.- dnes 
muzeum,  kostel Povýšení sv. K�íže, nádražní budova, secesní sokolovna 
Hamr – tvrz z konce 15. století 
Dráchov – v�žovitá �tvercová tvrz ze 14. století 
Lžín - pseudorenesan�ní zámek  
Sob�slavsko – veselská Blata se rozkládají v trojúhelníku mezi Sob�slaví, 
Veselím n.Luž. a Bechyní- zachovalá urbanistická struktura i architektonické 
hodnoty tzv. selské baroko. V�tšina obcí je památkov� chrán�ná – jedná se o 
vesnické památkové rezervace a zóny.  
Kostely v jednotlivých obcích, návesní kaple�v obcích: Chot�mice – kaple sv. 
Ludmily 
nám�stí Sob�slav, nám�stí Veselí nad L., zachovalá jádra jednotlivých obcí, 
p�vodní statky, hmoty a pr��elí, k�íže a hrani�ní kameny 
H�bitovy a židovské h�bitovy  

15.  významná stavební dominanta : 
Sob�slav:  rožmberský hrad Sob�slav z 13. stol., kostel sv. Marka - pozdn� 



 7 

renesan�ní h�bitovní kostel, dopln�ný barokními p�ístavbami, kostel sv. Víta – 
bývalý špitální kostel, jedno z nejstarších jiho�eských dvojlodní, kostel sv. 
Petra a Pavla – d�kanský kostel z 13 stol., jeho sou�ástí je m�stská v�ž, 
pivovarský komín 
Dírná  - tvrz z 16. stol. p�estav�ná na renesan�ní zámek, v pol. 18. stol. 
p�estav�n barokn� 
Myslkovice - záme,  
Zálší -zámek a fara 
Tu�apy - zámek – p�vodn� tvrz ze 14. stol., pivovarský komín  
Budislav - zámek  
Brandlín - goticko renesan�ní tvrz 
Lžín - pseudorenesan�ní zámek  
Veselí nad Lužnicí: budova staré renesan�ní radnice z r.1617, v r. 1764 
barokn� p�estav�na, v pr��elí radnice jsou rožmberský, švarcenberský a 
habsburský erby, renesan�ní Weiss�v d�m z p�elomu 16. a 17. stol.- dnes 
muzeum,  kostel Povýšení sv. K�íže, nádražní budova  
Hamr – tvrz z konce 15. stol 
Dráchov – v�žovitá �tvercová tvrz ze 14. stol 
Kostely v jednotlivých obcích  
Návesní kaple v obcích – Chot�mice – kaple sv. Ludmily�

16.  území s archeologickými nálezy - území s pozitivn� prokázaným výskytem 
archeologických nález�: 
Tvrzišt� Mezná ze 14. stol,. 
Sob�slav:  tvrzišt� Svákov, histor. jádro m�sta, samota Ov�ín, Pod Svákovem- 
sídlišt�, Nad Novým rybníkem, u Veselského kopce, poloha u Starého rybníka 
Chlebov - Tvrzišt� – Na Hrádku 
T�ebišt� – Mohyly  
Skalice: Ve Vrších – mohyla, V Zadních Kozlových – mohylník, hradišt� 
Rybova Lhota – Ve Vosovicích – mohyly,  u �eky, 
Klenovice – levý b�eh Lužnice  
Sedle�ko u Sob�slav� - mohylník u Antaš� 
Tu�apy – obec, cihelna 
Dráchov – obec, hradišt�  
P�eho�ov – jádro vsi 
T�eb�jice - jádro vsi 
Dírná – zámek,  kostel sv. Vav�ince  
Zlukov – mohylník Veselí nad Luž. – Klobásná 
Horusice – vodní pískovna Vlkov 
Hamr tvrz a její okolí, kostel N. Trojice 
Drahov – kostel nanebevzetí pany Marie 
Území, kde dosud nebyl pozitivn� prokázán výskyt archeologických nález�  
ale ur�ité indicie mu nasv�d�ují: 
Radimov, Komárov – obce:  Vyhnanice, Hlavatce, T�ebišt�, Debrník, 
Nedv�dice, Svinky,Vlastibo�, Rybova Lhota Roudná, Brandlín, Skalice, 
Myslkovice, Sedle�ko u Sob�slav�, Dvorce  + tvrz , Zv�rotice, Záluží, 
Budislav, Katov, Chot�mice, Zálší, �eraz Vesce, Mažice, Borkovice, Sviny, 
Žísov, Kundratice, Chlebov, Hr�šova Lhota, Kvasejovice, Mezná, Lžín, Nová 



 8 

Ves, Zá�í�í u Dírné, Závsí – Dírná, �ípec, Zlukov, Drahov - V�esná – ves s 
tvrzí, Val  

17.  oblast krajinného rázu a její charakteristika 
ORP Sob�slav je ve severovýchodní �ásti  krajinou lesopolní, intermediární 
b�žnou kulturní krajinou, v níž jsou technické objekty v relativním souladu 
s charakterem relativn� p�írodních prvk�. Její krajinný ráz: reliéf vrchovin a 
pahorkatin.  
P�evažují polnosti, jedná se o kulturní, zem�d�lsky využívanou krajinu. 
Krajinný ráz tvo�í reliéf vrchovin a pahorkatin, zem�d�lská krajina je st�ídána s 
lesní krajinou (lesy na 30-70% plochy), výrazná struktura historické kulturní 
krajiny vhodné pro letní a zimní rekreaci. Je zde menší osídlennost území, 
menší a ne tak bohaté  vesnice, které si však zachovaly p�vodní urbanistickou 
strukturu jsou zde významné kaskády rybník� v údolích potok�, aleje (Tu�apy) 
P�írodní hodnoty: poto�ní a �í�ní nivy, mok�ady, lesní porosty se segmenty 
p�írod� blízkých les�, p�írod� blízké louky. 
Kulturní hodnoty: drobné sakrální stavby, hrady, zachovaná historická krajinná 
a sídelní struktura. 
Estetické hodnoty: harmonie mezi prostorovým a funk�ním uspo�ádáním 
krajinných prvk�, sídel a zem�d�lských ploch, atraktivní výhledy, zelené 
horizonty. 
 
 V  západní �ásti správního území – Sob�slavsko - veselská Blata, p�evládá 
plochý reliéf, nadmo�ská výška okolo 420 m n.m., jsou zde  rozsáhlé 
zem�d�lské pozemky polí a luk, menší lesnatost, rozsáhlá rašeliništ�. Vesnice 
v této oblasti jsou s bohatou architekturou Blatského typu. Krajina polní 
(bezlesá venkovská krajina.) 
 
Krajinný ráz: ploché pahorkatiny až vrchoviny, vysoké zorn�ní, velké bloky 
orné p�dy, lesní porosty v plošn� nevýznamných segmentech (do 30% plochy). 
P�írodní hodnoty: skalní výchozy (kamýky). 
Kulturní hodnoty: svérázná vesnickou architektura z p�edminulého století 
poznamenaná p�edevším p�vodní ru�ní t�žbou rašeliny,drobné sakrální stavby, 
selské statky, dochované architektonické a urbaniza�ní znaky sídel. 
Eestetické hodnoty: selské statky, architektura vesnických sídel, drobné 
sakrální stavby v krajin�, rozlehlost a p�ehlednost krajiny, vzdálené zelené 
horizonty; 
 
krajinný celek T�ebo�sko – krajinný ráz rybni�ní 
Povodí �eky Lužnice a Nežárky  - mírn� zvln�ný reliéf, v�tší  podíl les�, 
zástavba historicky orientována v blízkosti vodního toku, mén� výstavné vsi 
Krajinný ráz: odlesn�ná �i naopak lesní krajina, plochý reliéf, složité rybni�ní 
soustavy propojené um�lými �i p�irozenými kanály a toky, �etné vlhké louky, 
P�írodní hodnoty: vodní nádrže s p�irozenými b�ehy a dnem, vodní a mok�adní 
spole�enstva, vlhké louky, olšiny, �etná avifauna, liniové porosty na hrázích 
rybník�, �etné památné stromy, �í�ní a poto�ní nivy, Kulturní hodnoty: um�lá 
krajina s množstvím vodních nádrží, kanál� a stok z 15. - 17. století na místech 
p�vodní neosídlené bažinaté krajiny, sakrální stavby, selské statky, výrazná 



 9 

selská jiho�eská architektura a sídelní struktura návesního typu. 
 Estetické hodnoty: plochá krajiny se zrcadly vodních ploch rybník�, liniové 
porosty na hrázích, funk�nost a vyváženost krajinných prvk�, selské stavby 

18.  místo krajinného rázu a jeho charakteristika – je odborn� zpracováno pro 
CHKO T�ebo
sko – charakteristické krajinné celky  (CHAKP) jsou vedeny ve 
3 kategoriích: prostor jedine�ný (J), prostor reprezentativní (R)  a prostor bez 
specifikace (0) 
P�ehled CHAKP v CHKO T�ebo
sko: 
01/1 Horusický a Bošilecký rybník (R) 
02/2 Lužnice (R) 
03/1 Val (0) 
03/2 Hamr (0) 
03/3 Nežárka (R) 
Negativními dominantami v CHKO T�ebo
sko jsou: Val – rozsáhlý 
zem�d�lský areál , Veselí n.L. závod Fontea a.s.  

19.  místo významné události – Hrad Sob�slav, Dírná – rodišt� rodu Wratislavc�, 
–  Tu�apy - rodišt� - Karla An�erla (uznávaný skladatel, dirigent (nástupce 
Rafaela Kubelíka) a um�lecký šéf �eské filharmonie ), u�itele a spisovatele 
Václava Eduarda Krátkého, rodišt� Adolfa Hemera  

20.  významný vyhlídkový bod – Budislavská hora d�íve zde byla rozhledna – 
dnes zalesn�no, Dráchov – u kostela, Chot�mice, Záluží u Budislavi, 
Kvasejovice u sv. Anny, Tu�apy, Dvorce, Hlav
ov, Sob�slav – kostelní v�ž, 
Mezná, Závsí, �ípec, Chlebov, Zv�rotice, Mokrá, Nedv�dice, Rybova Lhota, 
Skalice, Vesce 

21.  územní systém ekologické stability –  
RBK029 – Roudná – Lužnice nad Sob�slaví 
RBK022 – Budislavská hora – Na Stráni - k.ú. Chot�mice, Budislav 
RBK074 – Troják 
RBC136 – Roudná 
RBK013 -  Dobronice – RK 365 
RBC236 -  Obrovka 
RBC184 – �ernická obora 
RBC 149  - Samoty 
RBC 102 – Hab�í 
RBK061  - Borek – Hab�í 
RBK051 -  Budislavská hora -  Choustník 
RBK 036 – RK 460 Hamr 
RBC 119 – Pod �ípcem - k.ú. Dráchov, Žíšov, �ípec 
RBC 060 
RBC099 – Kozohl�dky - k.ú. Borkovice 
RBC072 – Borkovická Blata - k.ú. Borkovice 
RBK098  - Borkovická Blata – Kozohl�dky 
RBK070 – Pod �ípcem – rašeliništ� Ruda 
RBC091 -  Lužnice nad Sob�slavi 
RBK208 – Lužnice nad Sob�slaví – Pod �ípcem 
NBC013 – rašeliništ� Ruda – Horusický rybník - k.ú. Horusice   



 10 

RBC047 – Hamr - k.ú. Drahov, Hamr 
RBK149  - Pávek – Píska - , k.ú. Val 
RBC078 – Pávek - k.ú. Val 
RBC127 – Rod , k.ú. Val 
RBK035 Pávek – U Lasic� 

22.  významný krajinný prvek registrovaný, pokud není vyjád�en jinou 
položkou  
Komárov – hráz rybníka Nad�je 
P�eho�ov, Kvasejovice – bažina nad Starým rybníkem 
Veselí nad Luž. – lípa malolistá, stromo�adí 10 lip malolistých podél cesty na 
h�bitov� 

23.  významný krajinný prvek ze zákona, pokud není vyjád�en jinou položkou 
- lesní plochy, vodní plochy 

24.  p�echodn� chrán�ná plocha – není evidována 
25.  národní park v�etn� zón a ochranného pásma –není evidován 
26.  chrán�ná krajinná oblast v�etn� zón – CHKO T�ebo
sko – 44,2 ha,  1.,2. a 3 

zóna CHKO  
27.  národní p�írodní rezervace v�etn� ochranného pásma: Ruda – rašeliništ� 

s hojným výskytem rosnatky okrouhlolisté, k.ú. Horusice, 0,5 ha 
28.  p�írodní rezervace v�etn� ochranného pásma   

Horusická Blata -  Mezotrofní rašeliništ�, rašelinné louky a litorální vegetace 
rybníka Horusický 0,5 km jižn� od obce Horusice.Okrajová �ást rozsáhlého 
slatiništ� a rašeliništ�, které je dnes z v�tší �ásti zatopeno rybníkem. Vodní 
plocha p�echází v charakteristickou hydroserii litorálních porost�, slatiništ�, 
ost�icových, vrbových a olšových porost� a rašelinných mezotrofních luk., K. 
ú. Horisice  (Bošilec) celkem 54 ha 

Pískový p�esyp u Vlkova  - Izolovaný pískový p�esyp 1 km severozápadn� od 
Vlkova. P�esyp má dosud pom�rn� dob�e zachovalý charakteristický p�vodní 
tvar, který je nápadný p�evýšením o 4-6 m nad okolní krajinou i z velké dálky. 
Refugium  pískomilné kv�teny  a fauny. K.ú. Vlkov, 0,84 ha, vyhlášeno 1954 
 
Borkovická Blata - je poslední zbytek Blatkového boru v oblasti rašeliniš� 
severního výb�žku T�ebo
ské pánve, zasahujícího do oblasti obce Borkovice v 
okrese Tábor. Rezervace vznikla v roce 1980 na rozloze 54,64 ha. V r. 2000 
byla rozší�ena na sousední vyt�žené plochy, které za�aly pomalu regenerovat a 
její sou�asná vým�ra �iní 91,10 ha. Území se nachází v k.ú. Borkovice na jeho 
severním okraji. Na p�ístupné �ásti rezervace probíhá �ást nau�né stezky se 
stejným názvem "Borkovická Blata 
 
"Rod":vyhlášena v r. 1990 na stejnojmenném rybníku nedaleko obce Frahelž, 
která leží již v okrese Jind�ich�v Hradec. Vým�ra rezervace �inní 36,69 ha a je 
sou�ástí tzv. "Nad�jské" rybni�ní soustavy, která je význanou ornitologickou 
lokalitou T�ebo
ské pánve. Rybník má rozsáhlé porosty rákosu a ve východní 
�ásti p�echází do lesního rašeniništ�. Na rybníku v minulosti bylo jedno z 



 11 

posledních hnízdiš� buká�ka malého (Ixobrychus minutus) a buka�e velkého 
(Botaurus stellaris). Z kachen lze v lokalit� spat�it hohola severního 
(Bucephala clangula) �i zrzohlávku rudozobou (Netta rufina), z dalších druh� 
pak rybáka obecného (Sterna hirundo) �i rybáka �erného (Chlidonias nigra) 
nebo na lov sem zaletujícího orla mo�ského (Haliaeëtus albicilla). Na ostr�vku 
uprost�ed hladiny je po�etná kolonie rack� chechtavých (Larus ridibundus). 
Lokalita je významnou tahovou zastávkou v dob� jarního i podzimního tahu 
mnoha dalších druh� pták�. 
 
P�írodní rezervace "Kozohl�dky" - vyhlášena byla v roce 1990 na rozloze 
75,28 ha. Území se nachází severn� od obce Borkovice a je tvo�eno ru�n� 
vyt�ženým rašeliništ�m. V rezervaci roste nap�. kapra� h�ebenitá (Dryopteris 
cristata), suchopýr pochvatý (Eriophorum vaginatum), suchopýr úzkolistý 
(Eriophorum angustifolium), celá �ada ost�ic (Carex sp.), bazanovec 
kytkokv�tý (Naumburgia thyrsiflora), vachta trojlistá (Menyanthes trifoliata), z 
masožravých druh� pak bublinatka menší (Utricularia minor), rosnatka 
okrouhlolistá (Drosera rotundifolia) a dále pak bohaté porosty klikvy bahenní - 
žoraviny (Oxycoccus palustris). Z ornitofauny zde žije nap�. bramborní�ek 
hn�dý (Saxicola rubetra), linduška lesní (Anthus trivialis), žluva hajní (Oriolus 
oriolus), b�žné druhy p�nic (Sylvia sp.), mlyna�ík dlouhoocasý (Aegithalos 
caudatus), �írka obecná (Anas creca), moták pilich (Circus cyaneus) atd.. 
Vzácn� a ojedin�nle se vyskytuje též kalous pustovka (Asio flammeus). Hlavní 
p�edm�t ochrany je však bohatá entomofauna, zastoupena nap�. b�lopáskem 
tavoníkovým (Neptis rivularis), b�lopáskem topolovým (Limenitis populi), 
batolcem duhovým (Apatura iris), batolcem �erveným (Apatura ilio), babo�kou 
osikovou (Nymphalis antiopa), straká�em b�ezovým (Endromis versicolora) a 
�adou druh� vážek. Nachází se zde i n�které druhy, jež jsou glaciálními relikty. 
Plocha v minulosti siln� zarostla náletem d�evin, které se v nedávné dob� v 
centrální �ásti odstranily a prob�hla asanace plochy s cílem obnovit p�vodní 
charakter ru�n� t�ženého rašeliništ�. Je p�ipravováno rozší�ení území na plochy 
sousedící se stokami sm�rem k Blatské stoce a dále na plochy u areálu bývalé 
výzkumné stanice (dnes zahradnický provoz). V sou�asné dob� je území 
zna�n� suché oproti let�m minulým, zejména 80. lét�m. Rezervace není voln� 
p�ístupná, nebo� zde neexistují cesty a území je dosud živým rašeliništ�m, kde 
existuje možnost propadnutí povrchovou vrstvou rašeliníku.  

"Dráchovské t�n�" - byla vyhlášena v r. 1996. Jedná se o �ást dosud 
zachovalé údolní nivy �eky Lužnice severn� od obce Dráchov na levém b�ehu 
Lužnice v k.ú. Dráchov Zahrnuje údolní nivu �eky s n�kolika t�n�mi a slepým 
ramenem, ve kterých se nachází v kv�tnu až �ervnu bohaté porosty bíle 
kvetoucího ohroženého druhu - žebratky bahenní (Hottonia palustris). Ty jsou 
pozd�ji vyst�ídány stulíkem žlutým (Nuphar lutea). T�n� jsou �áste�n� 
obklopeny polointenzivními loukami, pravideln� sklízenými, �áste�n� pak 
mok�ady s porosty tavolníku vrbolistého (Spiraea salicifolia), olešníku 
kmínolistého (Selinum carvifolia), smldníku bahenního (Peucedanum palustre), 
t�tiny šedavé (Calamagrostis canescens), vysokých ost�ic atd.. Roste zde i siln� 
ohrožený druh, bazanovec kytkokv�tý (Naumburgia thyrsiflora). Na západní 



 12 

stran� rezervace roste na vyvýšeném b�ehu další ohrožený druh, tolie bahenní 
(Parnassia palustris). V území je n�kolik remíz�, tvo�ených p�edevším dubem 
letním (Quecus robur), b�ízou b�lokorou (Betula pendula), vrbou jívou (Salix 
caprea), vrbou popelavou (Salix cinerea), topolem osikou (Populus tremula) 
atd.. Z pták� lze spat�it nap�. moudivlá�ka lužního (Remis pendulinus), jež zde 
poslední dobou i pravideln� hnízdí a jeho mistrovská hnízda je možno nalézt na 
stromech zvlášt� po opadu listí, kdy se stávají nápadná. V t�ních hnízdí 
potápka malá (Podiceps ruficolis) a kachna divoká (Anas platyrhynchos), v 
mok�adech a na okrajích t�ní pak strnad rákosní (Emberiza schoeniclus), 
cvr�ilka zelená (Locustella naevia), cvr�ilka �í�ní (Locustella fluviatilis) a 
rákosník proužkovaný (Acrocephalus schoenobaenus). �asto sem zalétá na lov 
�áp bílý (Ciconia ciconia) ze svého hnízdišt� v Sob�slavi a Dráchov�, moták 
pochop (Circus arundinaceus) �i volavka popelavá (Ardea cinerea). Ob�as lze 
spat�it i vzácného lu
áka �erveného (Milvus milvus) �i kvakoše no�ního 
(Nycticorax nycticorax). B�ehové porosty �eky jsou domovem žluvy hajní 
(Oriolus oriolus) a na b�ehu Lužnice lze ob�as spat�it i skluz vydry �í�ní (Lutra 
lutra). Polointenzivní louky jsou též významnou lokalitou i pro obojživelníky, 
kte�í zde nachází vhodné podmínky pro rozmnožování díky drobným depresím, 
které jsou v jarním období zaplavené vodou. T�n� tvo�í biotop i �ad� druh� 
vážek, z nichž n�které jsou celoevropsky ohrožené. 

29.  národní p�írodní památka v�etn� ochranného pásma – není evidována  
30.  p�írodní park "�ernická obora" k.ú. Vyhnanice, Hlavatce, Svinky a 

Komárov u Sob�slavi byla vyhlášena v r. 1933 a její vým�ra �iní 8,86 ha.. Je to 
patrn� nejstarší chrán�né území v okrese Tábor, nebo� bylo chrán�no 
vlastníkem pozemku již od r. 1880. Jedná se o starý porost borovice lesní 
(Pinus silvestris), dubu letního (Quercus robur) a jedle b�lokoré (Abies alba) s 
bohatým podrostem habru obecného (Carpinus betulus) v jižní �ásti území.  

31.  
p�írodní památka v�etn� ochranného pásma  
Kozí vršek -  Terénní vyvýšenina s výchozem horniny na severním okraji obce 
Vlkov. Rulový kope�ek v t�sné blízkosti železni�ní trati chrán�ný již za�átkem 
20. století pro bohatý výskyt koniklece jarního s typickou doprovodnou 
vegetací m�lkých a živinami chudých p�d. K.ú. Vlkov, 0,38 ha, vyhlášeno 
1924 
 
Fará�ský rybník se nachází 1 km západn� od obce Drahov . K.ú. Drahov, 6,79 
ha, vyhlášena r. 1988. D�vodem ochrany je ojedin�lé nalezišt� leknínu bílého. 
OP 100 m 
 
Nový rybník k.ú. Sob�slav, vým�ra: 22,45 ha. Rok vyhlášení: 1949. D�vodem 
ochrany je rybník s plovoucími ostrovy. OP. 
 
Kozlov vyhlášena v roce 1990 na ploše 0,59 ha. K.ú. T�ebišt�. Jedná se o 
mokrou louku vklín�nou do lesa s bohatým porostem prstnantce májového 
(Dactylorhiza majalis), sta�ince (star�ku) poto�ního (Senecio rivularis), 
n�kterých druh� ost�ic (Carex sp.), a ojednin�lým výskytem kozí brady lu�ní 



 13 

(Tragopogon pratensis). OP 50 m 
  
Kutiny - vyhlášena v r. 1996 na ploše 0,80 ha. Památka se nachází jižn� od 
obce Hlavatce na b�ehu rybníka Nový. Jedná se o �áste�n� zamok�enou louku, 
kde je p�edm�tem ochrany pom�rn� slabá populace ho�ce ho�epníku, záb�lníku 
bahenního, všivce bahenního (Pedicularis palustris) a srpice barví�ské 
(Serratula tinctoria). V území byl zjišt�n též výskyt chrán�ného motýla 
modráska ho�cového (Maculinea alcon). OP 50 m 
 
Doubí u Žíšova: 
byla z�ízena v r. 1956. Je to malý zbytek lužního lesa na levém b�ehu Lužnice 
pod m�stem Veselí n/Lužnicí, který byl v minulosti periodicky zaplavován. 
Dokladem o tom jsou i zbytky t�ní v okolí, které se dosud zachovaly. Porost je 
tvo�en p�evážn� dubem letním (Quercus robur) s p�ím�sí b�ízy b�lokoré 
(Betula pendula), b�ízy pý�ité (Betula pubescens) a topolu osiky (Populus 
tremula). V podrostu je možno spat�it v �asném jaru ohroženou sn�ženku 
p�edjarní (Galanthus nivalis) a od za�. �ervence též ojedin�lé rostliny jiného 
ohroženého druhu - lilie zlatohlavé (Lilium martagon). OP 50 m 

32.  památný strom v�etn� ochranného pásma 
Jilm u Vašt� - Vlastibo� 
Kadlecova lípa –  Janov (Roudná) 
Dub v Myslkovicích 
Dub v Budislavi 
Jilm v Mažicích 
Topol v Mažicích 
Lípa v Dírné 

33.  biosférická rezervace UNESCO, geopark UNESCO – Biosférická rezervace 
T�ebo
sko má svoji vn�jší hranice i vnit�ní zonaci totožné s chrán�nou 
krajinnou oblastí – CHKO T�ebo
sko – vyhlášena 1977. Na jeho území se 
nachází 5 národních p�írodních rezervací, 1 národní p�írodní památka, 19 
p�írodních rezervací a 3 p�írodní památky a dále p�es 200 památných strom�. Z 
tohoto množství zvlášt� chrán�ných území, spadajících pod správu CHKO 
T�ebo
sko, se v ORP Sob�slav nachází následující: P�írodní rezervace 
"Horusická Blata", P�írodní památka "Kozí vršek", P�írodní rezervace "Pískový 
p�esyp u Vlkova",  P�írodní rezervace "Rod", Národní p�írodní rezervace 
"Ruda" 

34.  NATURA 2000 - evropsky významná lokalita  
– Lužnice – Nežárka 16,2 ha- lokalita páchníka hn�dého, vydry �í�ní, 
písko�e pruhovaného a velevruba tupého 
– Nad�jská soustava - lokalita páchníka hn�dého, vydry �í�ní, 
– Borkovická Blata – rašelinný les, p�echodník rašelinný a t�asovišt�, 
bezkolencové louky na vápnitých, rašelinných nebo hlinito-jílovitých p�dách,  
– Ruda - rašelinný les, p�echodník rašelinný a t�asovišt�, lokalita srpnatky 
fermežové a hlínovce Loeselova 
– Malý Horusický rybník  - lokalita puchý�ky útlé 

35.  NATURA 2000 - pta�í oblast CHKKO T�ebo�sko 4,9 ha – lokalita volavky 



 14 

bílé, kvakote no�ního, �ápa �erného, orla mo�ského, v�elojeda lesního, motáka 
pochopa, rybáka obecného, kulíška nejmenšího, lelka lesního, led
á�ka 
�í�ního, žluny šedé, datla �erného a dalších a jejich biotopy 

36.  lokality výskytu zvlášt� chrán�ných druh� rostlin a živo�ich� s národním 
významem – Kozí vršek – (Vlkov) Pillsatilla vernalis 
Tu�apy - rybní�ek u rybníka Nový T�šín (leknín b�lostný), rybník Pokoj 
(dáblík bahenní) 

37.  lesy ochranné-  289 ha na mimo�ádn� nep�íznivých stanovištích, vyskytují se 
v obcích Borkovice, Kle�aty, Zálší 

38.  les zvláštního ur�ení   - 374 ha v pásmu zdroj� lé�ivých a stolních minerálních 
vod, 0,89 ha na území NPR, 1,77 ha – p�ím�stské lesy, 75 ha les� pro 
zachování biologické r�znorodosti . Vyskytují se v obcích Borkovice, Kle�aty, 
Zálší, Mažice, Komárov, Vlastibo�, Horisice, Val u Veselí n.L. 

39.  lesy hospodá�ské – tém�� všechny lesy  - 7 704 ha ve správním  území ORP 
Sob�slav, ORP Sob�slav má procento zalesn�ní 25,5 % veškeré p�dy, což je 
v rámci Jiho�eského kraje nízká lesnatost  (pr�m�r v Jiho�eském kraji 37,4 %) 

40.  vzdálenost 50 m od okraje lesa –  OP lesa 
41.  bonitovaná p�dn� ekologická jednotka  - ve správním území se vyskytují 

p�evážn�  vyšší bonity p�dy  I a II t�.  – celkem 12 715 ha. Nižší bonity se 
nachází p�evážn� ve východní �ásti správního území a v údolí �eky Lužnice. 

42.  hranice biochor  - ve správním územní se nachází 3 bioregiony  - 1.21. 1.31, 
1.46 a jimi prochází zna�né množství biochor (-4BS, 4Ro,To,RN….)   

43.  investice do p�dy za ú�elem zlepšení p�dní úrodnosti – vzhledem k vysoké 
bonit� zem�d�lské p�dy a jejímu intenzivnímu využívání, je p�evážná �ást  
zem�d�lské p�dy meliorována. 

44.  vodní zdroj povrchové, podzemní vody v�etn� ochranných pásem 
- 2. pásmo hygienické ochrany je vyhlášeno okolo zdroj�: Dolní Bukovsko-
Týn nad Vltavou, Jind�ich�v Hradec, Zálší – Kle�aty – Mažice 
- Vodní zdroje, které nemají vyhlášené OP: Vastibo�, Brandlín, Tu�apy u 
Sob�slavi, Mažice – Zálší, Borkovice, Veselí nad Luž. 

45.  Chrán�ná oblast p�irozené akumulace vod -  T�ebo
ská pánev 
46.  zranitelná oblast –ano  - viz výkresová �ást (dle seznamu v na�ízení vlády a. 

183/2003 Sb.) 
47.  vodní útvar povrchových, podzemních vod -  Horní Vltava, povodí Labe 

– �eky: Lužnice, Nežárka,  
– drobné vodní toky - potoky: Dírenský, �ernovický, , Bechy
ský, Žele�ský, 
Mlýnský, Katovský, Ned�dický, Svákovský, Chot�mický, T�šínský, 
Radimovský, Hlavatecký, Hab�í, Myslkovický, Kamenitý, Brod, Stružka, 
Katovský, Lipovský, Klukovský, Lešenský, Blatská stoka, Komárovská stoka, 
Domavelská stoka 

48.  vodní nádrž - pouze drobné vodní plochy- rybníky – Horusický, Volovský, 
v Sob�slavi Nový r., Starý r., v Komárov�  r. Nad�je, v Tu�apech rybníky 
Pokoj, Kamenný, Vols, v Dírné r.Zmrhal, Zámecký, Komora, soustava rybník� 
u Radimova a �ada drobných vodních nádrží v obcích  

49.  povodí vodního toku, rozvodnice - Zájmové území pat�í do povodí Horní 
Vltavy 



 15 

50.  záplavové území  V údolí Lužnice, Nežárky, Degárky, �ernovického potoka, 
Bechy
ského potoka 

51.  aktivní zóna záplavového území  V údolí Lužnice, Nežárky, Degárky, 
�ernovického potoka, Bechy
ského potoka 

52.  území ur�ené k rozliv�m povodní -  není stanoveno 
53.  území zvláštní povodn� pod vodním dílem – není stanoveno 
54.  objekt/za�ízení protipovod�ové ochrany – Rybova Lhota – úprava koryta 

potoka, Veselí n.L – pohyblivý jez 
55.  p�írodní lé�ivý zdroj, zdroj p�írodní minerální vody v�etn� ochranných 

pásem – ložisko slatiny „ Komárovské Blato“ pro lázn� Bechyn� 
56.  láze�ské místo, vnit�ní a vn�jší území láze�ského místa – není 
57.  dobývací prostor – 2 xVeselí nad Lužnicí  št�rkopísky – Hanson �R, a.s. – 

ukon�ená t�žba 
 Horusice - št�rkopísky – Hanson �R, a.s.: 1x ukon�ená t�žba, 1 x zastavená 
t�žba 

58.  chrán�né ložiskové území 
Rybova Lhota -   bentonit 
Dvorce Tu�apy  - hlíny 
Dráchov – št�rkopísky 
Drahov – Krkavec - št�rkopísky 

59.  chrán�né území pro zvláštní zásahy do zemské k�ry - není 
60.  ložisko nerostných surovin 

Rybova Lhota -   bentonit 
Roudná – psamity, št�rk,  št�rkopísky – 2 x 
Dvorce Tu�apy  -spraše,  hlíny – cihlá�ské suroviny 6 x 
Veselí nad Lužnicí Jatky  - št�rkopísek - št�rkopísky – 3 x 
Veselí nad Lužnicí Vlkov  - písek, št�rkopísek - št�rkopísky  
Val – psamity, št�rk, - št�rkopísky3x 
Zálší - jíly – jíly, žáruvzdorné ostatní 
Dráchov –písek, št�rkopísek  -  št�rkopísky 3 x 
Drahov – Krkavec – št�rkopísky 
Horusice – Vlkov - psamity, št�rk, - št�rkopísky 2 x 
Drahov – Krkavec - št�rkopísek  -  št�rkopísky 

61.  poddolované území 
Klenovice, Komárov - rudy, Borkovice- rudy, Veselí n.Luž. - rudy, Horusice - 
rudy, Sob�slav - paliva, �ípec- rudy – projevy – propadliny, Horusice v Rud�- 
rudy, Drahov- rudy 

62.  sesuvné území a území jiných geologických rizik -  ne, zna�ná �ást správního 
území, p�edevším údolí �eky Lužnice, se nachází v nízkém  radonovém riziku 
stupe
 �. 1. 

63.  staré d�lní dílo  - bylo evidováno staré d�lní dílo po t�žb� paliv 2258  v k.ú. 
Chlebov - Sob�slav – nyní se v podkladech nevyskytuje 

64.  staré zát�že území a kontaminované plochy –  Borkovice: KS veselí nad 
Lužnicí, Transgas, �ípec E.ON �R a.s. TR Veselí nad Luž., Sob�slav: 
Jiho�eské d�eva�ské závody, areál Lada a.s., zne�išt�ní podzemních vod NEL 
v lokalit� Sob�slav, Veselí nad Lužnicí: �D DKV Tábor, �EPRO, �erpací 



 16 

stanice, �eské dráhy, a.s., STS, zne�išt�ní podzemních vod lokalita Veselí nad 
Luž., Žíšov – SEMPRA 
 
Bývalé a neoficiální skládky: Borkovice, Budislav (ukon�ená skládka 
elektrárenského popílku), Dírná, Dráchov:  U mostu a  U sádek, Hlavatce : 
Debrník  a Hlavatce, Mažice – U topolu, �ípec – Hlin�nky, Skalice – Rybova 
Lhota, Sob�slav, T�eb�jice, Tu�apy – 2x, Val: Kopaniny a Vlkov, Veselí nad 
Lužnicí. Horusice, Krkavec, Veselí nad Luž., Vlastibo�: Svinky, Vlastibo�, 2x, 
Záluží u Vlastibo�e, Vlkov, Zálší 
 
oficiální skládky: Klenovice, Veselí nad Lužnicí – skládka Drahov Šibeni�ní 
vrch 

65.  oblast se zhoršenou kvalitou ovzduší – ne 
66.  odval, výsypka, odkališt�, halda   - ne 
67.  technologický objekt zásobování vodou v�etn� ochranného pásma 

Borkovice - AT stanice, Budislav – vodojem, Dráchov - ATS , Hlavatce – 
vodojem, Komárov -AT stanice, Mažice – AT stanice a úpravna vody, 
Myslkovice- AT stanice, Skalice- Rybova Lhota – vodojem, Sviny – vodojem 
s úpravnou vody, Tu�apy – vodojem, Tu�apy – Dvorce AT, Drahov – 
vodojem, Zlukov – vodojem  

68.  Vodovodní sí� v�etn� ochranného pásma: V ORP Sob�slav je napojeno 82 
% obyvatel z centrální vodovodní sít�. 
P�evážná �ást obyvatel z úpravny vody Plav z vodárenské nádrže �ímov 
severní v�tví (Táborsko a Jind�ichohradecko) Ostatní zdroje jsou drobné zdroje 
místního významu  
Severní v�tev – úsek 2: Z ÚV Plav je voda �erpána do vodojemu Hosín II 12 
000 m3 (462,00 / 457,00 m n.m.) �adem ocel DN 1 000 délky 15 255 m, a 
odkud je dále �erpána do vodojemu Chotý�any 12 000 m3 (535,00 / 530,00 m 
n.m.) �adem ocel DN 1 000 délky 4 885  m. Odtud voda natéká gravita�n� 
sm�rem na Veselí nad Lužnicí do RŠ Veselí �adem DN 1000 délky 19 966 m 
Z RŠ pokra�uje gravita�ní �ad DN 1000 délky 2797 m a DN 800 délky  29 175 
m do VDJ �ekanice zásobující Tábor a gravita�ní �ad DN 400 délky 8482 m 
do VDJ Pleše 3360m3 (501,5/496,5), ze kterého je voda �erpána do VDJ 
D�bolín 4 200 m3 (536,20 / 541,20 m n.m.). Odtud natéká gravita�n� do J. 
Hradce a p�es �S Hv�zdárna o kapacit� 40 l/s do VDJ Fedrpuš 2 800 m3 (540,1 
/ 535,1 m n.m.) a dále je propojen p�es úpravnu vody Hamr až do VDJ T�ebo
, 
ze kterého je pitnou vodou zásobeno m�sto T�ebo
. 
Ze severní v�tve jsou zásobeny m�sta Sob�slav a Veselí nad Luž. a obce:  
Dráchov, Klenovice, Myslkovice, P�eho�ov, Roudná, �ípec, Sedle�ko u 
Sob�slav�, Skalice, Zlukov, Zv�rotice, Žíšov 
 
Skupinovým  vodovodem  SMO Bukovská voda - je  zásobena obec Drahov, 
Val 
Obce Vlkov, Mezná , T�eb�jice a Chot�mice mají individuální zdroje vody – 
studny 
Ostatní obce mají centrální vodovody ze zdroj� místního významu  



 17 

 
Obec Borkovice je v sou�asné dob� 100% zásobena pitnou vodou z obecního 
vodovodu. Zdrojem pro vodovod je vrt HV 2 na západní stran� obce. 
Zem�d�lská zástavba má vybudován vlastní zdroj poblíže zdroje obce. 
Provozovatelem vodovodu je obec Borkovice. 
 
Obec Budislav je 100% zásobena vodou z obecního vodovodu. 3 vrty 
v Záluží. Zdrojem pro vodovod jsou vrt a studny. Z vodojemu je voda 
gravita�n� dovedena do obce. Kvalita vody ve vodovodu nevyhovuje Vyhlášce 
376/2000Sb. v ukazatelích bakteriologického zne�išt�ní a v hodnotách 
kyselinové neutraliza�ní kapacity. U vodojemu je zbudována úpravna vody, 
která nikdy nebyla zprovozn�na. Provozovatelem vodovodu je obec Budislav. 
Sídla Hlav
ov a Záluží u Budislav� jsou zásobeny z domovních studní 
 
Obec Dírná sídlo Dírná je 100%, sídlo Lžín ze 70 %, zásobeno vodou z 
obecního vodovodu, který je napojen na skupinový vodovod Dolní Bukovsko 
(provozovatel VaK J� a.s., divize Jind�ich�v Hradec). Sídla Nová Ves Závsí a 
Zá�i�í jsou zásobena z domovních studní 
 
Obec Drahov je zásobována pitnou vodou z vodovodu z ÚV Dolní 
Bukovsko.Na vodovod je napojeno cca 90% trvale bydlících obyvatel. 
Provozovatelem vodovodu je VaK J�, divize Jind�ich�v Hradec. 
 
Obec Dráchov je zásobována vodou z obecního vodovodu. Vodovod je 
napojen na stávající rozvody vody u areálu Pily Dráchov, p�ivad��, napojený 
na VSJ�.  
 
Obec Hlavatce i sídlo Vyhnaniceje z �ásti zásobena vodou z obecního 
vodovodu (cca 70%). Zdroj –   studn� u Vyhnanic, vrt, Sídlo Debrník 
z domovních studní 
 
Obec Chot�mice je zásobena z domovních studní. 
 
Obec Katov je z �ásti (cca 25%) zásobena vodou ze zem�d�lského vodovodu 
(ZD Choustník). Zbytek obyvatel je zásoben z domovních studní. 
 
Obec Klenovice je napojena na Vodárenskou soustavu jižní �echy z p�ivad��e 
vdj Zlukov – �S Sezimovo Ústí. Provozovatelem vodovodu je VaK J�, a.s., 
divize Tábor, vlastníkem bude JVS. 
 
Obec Komárov zásobena pitnou vodou z obecního vodovodu. Zdrojem pro 
vodovod je vrt. 
 
Obec Mažice je zásobena pitnou vodou z obecního vodovodu, jehož 
provozovatelem je VaK J� a.s., divize Tábor. Zdrojem pro vodovod je vrt u 
Mažic, 
 



 18 

Obec Mezná je zásobena z domovních studní. 
 
Obec Myslkovice je z �ásti zásobena vodou z obecního vodovodu (cca 5%). 
Zbytek obyvatel je zásoben z domovních studní.. 
Zdrojem pro vodovod je studna.  
 
Obec P�eho�ov je z malé �ásti (cca 15%) zásobena vodou ze zem�d�lského 
vodovodu. Zbytek obyvatel v�etn� sídla Hrušova Lhota a Kvasejovice je 
zásoben z domovních studní. 
 
Obec Roudná  -sídla Roudná, Janov jsou zásobeny z Vodárenské soustavy 
jižní �echy z p�ívodního �adu VDJ Zlukov – �S Sezimovo Ústí 
 
Obec �ípec je zásobována z Vodárenské soustavy Jižní �echy, a to p�ímo bez 
akumulace do spot�ebišt� z vodojemu Zlukov  Celkem je zásobeno 99% 
obyvatel. Provozovatelem vodovodu je VaK J�, a.s., divize Tábor. 
 
Obec Sedle�ko u Sob�slav� je zásobena z domovních studní. 
 
Obec Skalice je zásobena z obecního vodovodu a domovních studní. 
Obec Skalice je p�ipojena na Vodárenskou soustavu jižní �echy. Z p�ívodního 
�adu VDJ Zlukov – �S Sezimovo Ústí.  Provozovatelem vodovodu je VaK J�, 
a.s., divize Tábor.  
Sídla T�ebišt� a  Radimov jsou zásobeny pitnou vodou z domovních studní. 
Sídlo Rybova Lhota je zásobena pitnou vodou z vodovodu pro ve�ejnou 
pot�ebu (90% obyvatel), Obec Rybova Lhota je napojena na Vodárenskou 
soustavu jižní �echy p�es vodovod ve Skalici. Provozovatelem vodovodu je 
VaK J�, divize Tábor. 
 
M�sto Sob�slav v�etn� sídla Chlebov  je zásobováno z Vodárenské soustavy 
jižní �echy z vodojemu Chlebov a je na ni napojeno 99 % trvale bydlících 
obyvatel Vlastníkem vodovodu je m�sto Sob�slav, provozovatelem vodovodu 
je VaK J�, a.s., divize Tábor. 
Sídlo Nedv�dice je  zásobeno z vlastních studní 
 
Obec Sviny je zásobena vodou z obecního vodovodu. Zdrojem vodovodu je vrt 
u obce. Ze zásobního �adu z vodojemu je p�es Sviny napojeno sídlo  
Kundratice. Provozovatelem vodovodu je obec Sviny. 
 
Obec T�eb�jice je zásobena z domovních studní. 
 
Obec Tu�apy je z velké �ásti zásobena vodou z vodovodu (cca 90%). 
Zbytek obyvatel je zásoben z domovních studní.  
Zdrojem vody pro vodovod jsou t�i jímací zá�ezy u Brandlína posílené vrtem 
ZD  Provozovatelem vodovodu je VaK J�, a.s., divize Tábor. 
Sídlo Brandlín je z �ásti (cca 25%) zásobeno vodou ze zem�d�lského 
vodovodu. Zdrojem zem�d�lského vodovodu jsou studny západn� od 



 19 

Brandlína. 
Sídlo Dvorce je z �ásti (cca 10%) zásobena vodou ze zem�d�lského vodovodu. 
Zbytek obyvatel je zásoben z domovních studní. Zdrojem zem�d�lského 
vodovodu je studna jižn� od Dvorc�.  
 
Obec Val v�etn� sídla Hamr je p�ipojena na Vodárenskou soustavu jižní 
�echy. Zdrojem vodovodu je skupinový vodovod Dolní Bukovsko. Z 
p�ivad��e Dolní Bukovsko – Jind�ich�v Hradec.  Vodovod zásobuje cca 95% 
obyvatel. Provozovatelem vodovodu je VaK J�, divize Jind�ich�v Hradec. 
 
Obec Vesce  - sídla Vesce, �eraz, Mokrá jsou zásobeny z domovních studní. 
 
M�sto Veselí nad Lužnicí – sídla Veselí nad Lužnicí, Horusice jsou zásobeny 
vodou z obecního vodovodu, jehož provozovatelem je 1. JVS a.s. Zdroje 
vodovodu jsou Vodárenská soustava jižní �echy (5%) a skupinový vodovod 
Dolní Bukovsko (95%). �ídící vdj. Zlukov 2 × 1500 m3 (473 /4 68 m.n.m) je 
sou�ástí Vodárenské soustavy jižní �echy. 
P�es odstavenou úpravnu vody Veselí n. Lužnicí a p�es další propoj je ze 
skupinového vodovodu Dolní Bukovsko voda dopravována do vodojemu 
Zlukov. Další propoj mezi vodovodem Dolního Bukovska a vodovodní sítí 
m�sta je proveden jižn� od železni�ní zastávky u areálu firmy Fontea. Z 
vodojemu Zlukov je voda gravita�n� dopravena do spot�ebišt� – Veselí n. 
Lužnicí. 
 
Obec Vlastibo� – sídla Vlastibo�, Svinky  jsou 100% zásobena vodou z 
obecního vodovodu. Zdrojem pro vodovod je vrt Záluží. Z vrtu je voda p�es 
úpravnu vody Záluží 
Sídlo Záluží je zásobeno z domovních studní. 
 
Obec Vlkov je zásobeno z domovních studní. 
 
Obec Zálší , sídla Zálší, Kle�aty jsou zásobeny pitnou vodou z obecního 
vodovodu, jehož provozovatelem je obec, která má s VaK J� a.s., divize Tábor 
uzav�enou smlouvu o �innostech. Zdrojem pro vodovod je vrt u Mažic 
 
Obec Zlukov je zásobována z Vodárenské soustavy Jižní �echy, z vodojemu 
Zlukov. Zdrojem vodovodu je skupinový vodovod Dolní Bukovsko. �ást 
obyvatel využívá stávající domovní studny. Provozovatelem vodovodu je VaK 
J�, a.s., divize Tábor. 
 
Obec Zv�rotice je p�ipojena na Vodárenskou soustavu jižní �echy, 
provozovatelem je VaK J�,divize Tábor. Zásobní �ad pro obec je p�ipojen na 
p�ivad�� z vdj. Zlukov  
 
Obec Žíšov je napojena na Vodárenskou soustavu Jižní �echy z vodovodního 
�adu, který je sou�ástí rozvodné sít� m�sta Veselí nad Lužnicí. Zdrojem vody 
je skupinový vodovod Dolní Bukovsko.  



 20 

 
69.  technologický objekt odvád�ní a �išt�ní odpadních vod v�etn� ochranného 

pásma. 
Obce mající �OV: Sob�slav – obecní �OV + �OV firmy  Strabag Sob�slav,  
Veselí nad Lužnicí – obecní  �OV a 3 �OV firem Jihotvar, Grena, Maba 
Prefa), Vlkov, Tu�apy, Klenovice, Roudná, Skalice 
 
Obce, které nemají �OV: Borkovice, Budislav, Dírná, Drahov, Dráchov, 
Hlavatce, Chot�mice, Katov, Mažice, Mezná, Myslkovice, P�eho�ov,  �ípec, 
Sedle�ko u Sob�slav�, Sviny, T�eb�jice, Val, Vesce, Vlastibo�, Zálší, Zlukov, 
Zv�rotice, Žíšov 

70.  sí� kanaliza�ních stok v�etn� ochranného pásma – 88 % obyvatel ORP 
Sob�slav je napojeno na kanaliza�ní sí� 
V n�kterých obcích se vybudovány jen díl�í úseky jednotné kanalizace. 
 
Borkovice mají �áste�n� vybudovanou jednotnou kanalizaci. Splaškové vody 
jsou z 83 % p�ed�iš�ovány v biologických septicích, jejichž p�epady jsou 
zaúst�ny do jednotné kanalizace. Tato kanalizace má vyúst�ní do Blatské stoky 
a do potoka Brod. Touto kanalizací je �áste�n� zat�žován místní “Návesní” 
rybník a rybník na parcele p.�. 314. Deš�ové vody jsou odvád�ny �áste�n� 
jednotnou kanalizací a �áste�n� systémem p�íkop�, struh a propustk� do 
místních vodote�í. Provozovatelem kanalizace je obec Borkovice.  
 
Obec Budislav má jednotnou kanalizaci, která je majetkem obce Jednotná 
kanalizace, která byla p�vodn� koncipovaná jako deš�ová, je m�lká a není 
vybavena typovými kanaliza�ními objekty. Jsou do ní svedeny všechny 
splaškové vody p�ed�išt�né v septicích. 
Deš�ové vody jsou odvád�ny jednotnou kanaliza�ní sítí do �ernovického 
potoka. Sídla Hlav
ov a Záluží u Budislav� mají vybudovanou jednotnou 
kanalizaci svedenou pod obec. 
 
Obec Dírná,  sídlo Dírná Zá�i�í i Lžín mají vybudovanou jednotnou 
kanalizaci, která je majetkem obce. Tato kanalizace má 8 výustí, bu� do 
Zámeckého rybníka, nebo do Dírenského potoka, p�íp. do p�íkopu podél 
komunikací. 
Na jednotnou kanalizaci je napojeno 90% obyvatel, splaškové odpadní vody 
jsou p�ed�iš�ovány v septicích. Mimo odpadních vod b�žného komunálního 
charakteru se v Dírné vyskytuje ješt� následující producent v�tšího množství 
odpadních vod s t�mito ukazateli: 
1 Fa Wratislav t�žba d�eva.  
V�tšina deš�ových vod (90%) je odvád�na jednotnou kanalizací 
Sídlo Závsí  a Nová Ves mají vybudované díl�í úseky jednotné kanalizace. 
 
Obec Drahov  v obci je n�kolik díl�ích kanaliza�ních stok s 3 r�znými 
vyúst�ními. Kanaliza�ní za�ízení jsou nevyhovující. 
 



 21 

Obec Dráchov má vybudovanou jednotnou kanalizace pro ve�ejnou pot�ebu . 
Splaškové vody od obyvatel jsou p�ed�iš�ovány v biologických septicích, které 
jsou zaúst�ny do kanalizace a odtud do Lužnice. 
 
Obec Hlavatce, sídla Hlavatce, Debrník, Vyhnanice mají vybudovanou 
jednotnou kanalizaci, na kterou je napojeno 100 % obyvatel. Kanalizace, která 
je majetkem obce. Všechny splaškové vody jsou p�ed�išt�ny v biologických 
septicích, jejichž p�epady jsou zaúst�ny do jednotné kanalizace. Tato 
kanalizace má vyúst�ní do místního rybníka a Hlavateckého potoka. 
 
Obec Chot�mice má vybudovanou jednotnou kanalizaci, na kterou je napojeno 
96 % obyvatel. Kanalizace je majetkem obce. Splaškové vody jsou po 
p�ed�išt�ní v biologických septicích zaúst�ny do jednotné kanalizace. Veškerá 
deš�ová voda z obce je odvád�ná jednotnou kanalizací – jednou výustí do 
meliora�ního odpadu, druhou do Chot�mického potoka a následn� do Lužnice. 
 
Obec Katov má vybudovanou jednotnou kanalizaci, která je majetkem 
obce.Splaškové odpadní vody jsou všechny p�ed�išt�ny v biologických 
septicích. �ást p�ed�išt�ných vod (80%) je zaúst�na do jednotné kanalizace.  
 
Obec Klenovice má vybudovanou jednotnou kanalizaci, na kterou je napojeno 
95 % obyvatel. Kanalizace je majetkem obce. Deš�ové vody jsou z 80 % 
odvád�ny jednotnou kanalizací se zaúst�ním do místní bezejmenné vodote�e. 
Zbývajících 20 % deš�ových vod je odvád�no systémem p�íkop�, struh a 
propustk�. Provozovatelem kanalizace a �OV je obec Klenovice. 
 
Obec Komárov má �áste�n� vybudovanou jednotnou kanalizaci ve správ� 
obce. 
 
Obec Mezná nemá vybudovanou kanalizaci.. Všechny deš�ové vody jsou 
odvád�ny do místní vodote�e – Dírenský potok. 
 
Obec Myslkovice má vybudovanou jednotnou kanalizaci, na kterou je 
napojeno 96 % obyvatel. Kanalizace je majetkem obce. Jednotná kanalizace je 
zaúst�na do dvou bezejmenných vodote�í a následn� do rybníka St�evíc.  
 
Obec P�eho�ov -  sídla P�eho�ov,  Hr�šova Lhota  Kvasejovice mají 
vybudovanou jednotnou kanalizaci. Kanalizace, která je majetkem obce, 
Kanalizace je zaúst�na do Dírenského a Mlýnského potoka  
 
Obec Roudná má vybudovanou jednotnou kanalizaci, na kterou je napojeno 
83 % trvale bydlících obyvatel. Kanalizace je zakon�ena �OV s p�epadem do 
Lužnice. Provozovatelem kanalizace a �OV je VaK J� a.s., divize Tábor. 
Sídlo Janov má �áste�n� vybudovanou jednotnou kanalizaci. 
 
Obec �ípec má vybudovanou jednotnou kanalizaci, na kterou je napojena 
tém�� celá obec.Kanalizace, která je majetkem obce. Deš�ové vody jsou 



 22 

odvád�ny jednotnou kanalizací. 
Provozovatelem kanalizace je VaK J�, a.s., divize Tábor 
 
Obec Sedle�ko u Sob�slav� má vybudovanou jednotnou kanalizaci, na kterou 
je napojeno 80 % obyvatel. Kanalizace, která je v majetku obce. Splaškové 
vody (80 %) jsou p�ed�išt�ny v septicích, jejichž p�epady jsou zaúst�ny do 
jednotné kanalizace, která je jednou výustí zaúst�na do bezejmenné vodote�e 
pod obcí. Ta po 150-ti m do �ernovického potoka. Deš�ové vody jsou z 80-ti 
% odvád�ny jednotnou kanaliza�ní sítí, zbytek pak systémem p�íkop�, struh a 
propustk� s odtokem do recipientu. Provozovatelem kanalizace je obec 
Sedle�ko u Sob�slav�. 
 
Obec Skalice má vybudovanou jednotnou kanalizaci, na kterou je napojena 
celá obec. Kanalizace je ve správ� obce. Splaškové vody jsou jednotnou 
kanaliza�ní sítí svedeny na �OV. Vy�išt�né vody jsou  vypoušt�ny do �eky 
Lužnice. 
Sídlo Radimov má vybudovanou jednotnou kanalizaci 
Sídlo  Rybova Lhota má vybudovanou jednotnou kanalizaci. Splaškové vody z 
domácností jsou p�ed�išt�ny v septicích, jejichž p�epady jsou zaúst�ny do 
kanalizace, která je p�ti výust�mi zaúst�na do Radimovského potoka. 
Deš�ové vody jsou odvád�ny jednotnou kanalizací. 
Sídlo– T�ebišt� má vybudovanou jednotnou kanalizaci.Splaškové vody jsou 
p�ed�išt�ny v septicích, jejichž p�epady jsou zaúst�ny do kanalizace, která je 
dv�mi výust�mi zaúst�na do Žele�ského potoka. Deš�ové vody jsou odvád�ny 
jednotnou kanalizací. 
 
M�sto Sob�slav má vybudovanou jednotnou kanaliza�ní sí�, na kterou je 
napojeno 100 % obyvatel. Vlastníkem kanalizace je m�sto Sob�slav, 
provozovatelem kanalizace a �OV je VaK J� a.s. �. Bud�jovice, divize Tábor. 
Sídlo Chlebov má vybudovanou jednotnou kanalizaci. Kanalizace je ve správ� 
VaKu Jižní �echy divize Tábor. Splaškové vody této místní �ásti jsou 
p�ed�iš�ovány v septicích, jejichž p�epady jsou zaúst�ny do kanalizace. Tato 
kanalizace má vyúst�ní do Dírenského potoka.   
Deš�ové vody (100%) jsou odvád�ny jednotnou kanalizací. 
Provozovatelem kanalizace je  VaK J�, divize Tábor. 
Sídlo Nedv�dice má vybudovanou jednotnou kanalizaci, kanalizace má 
vyúst�ní do Nedv�dického potoka. Deš�ové vody (100 %) jsou odvád�ny 
jednotnou kanalizací. 
 
Obec Sviny má vybudovanou jednotnou kanalizaci, která je v majetku obce. 
Na tuto kanalizaci je napojena celá obec. Splaškové vody jsou p�ed�iš�ovány v 
septicích, jejichž p�epady jsou zaúst�ny do jednotné kanalizace. Tato 
kanalizace má vyúst�ní do Olešenského potoka. Sídlo Kundratice má 
vybudovanou jednotnou kanalizaci. (napojeno 100 % obyvatel. Splaškové vody 
jsou p�ed�iš�ovány v septicích, jejichž p�epady jsou zaúst�ny do jednotné 
kanalizace. Tato kanalizace má vyúst�ní do meliora�ního kanálu. Deš�ové 
vody (100 %) jsou odvád�ny jednotnou kanalizací. 



 23 

 
Obec T�eb�jice má vybudovanou jednotnou kanalizaci, na kterou je napojeno 
50 % obyvatel. Kanalizace, která je v majetku  obce. Kanalizace je vyúst�na do 
rybníka na návsi a do potoka nad rybníkem), následn� do Dírenského potoka  
Splaškové vody jsou po p�ed�išt�ní zaúst�ny do jednotné kanalizace.  
Veškeré deš�ové vody jsou odvád�ny jednotnou kanalizací ve správ� obce. 
Provozovatelem kanalizace je obec T�eb�jice. 
 
Obec Tu�apy 
Sídlo Tu�apy má jednotnou kanalizaci ukon�enou �OV 
Sídlo Brandlín má vybudovanou jednotnou kanalizaci, na kterou je napojeno 
70 % obyvatel. Kanaliza�ní sí� tvo�í t�i samostatné stoky. Dv� jsou zaúst�ny do 
požární nádrže a jedna do bezejmenné vodote�e, následn� všechny do 
Kamenného a pak �ernovického potoka. Deš�ové vody jsou �áste�n� (70 %) 
odvád�ny jednotnou kanalizací a �áste�n� systémem p�íkop�, struh a 
propustk�. Provozovatelem kanalizace je obec Tu�apy. 
Sídlo Dvorce má vybudovanou jednotnou kanalizaci, na kterou je napojeno 70 
% obyvatel. Kanalizaci tvo�í samostatné stoky zaúst�né do místních rybní�k� a 
vodote�í, následn� do �ernovického potoka. 
 
Obec Val, má vybudovanou jednotnou kanalizaci na kterou je napojeno 90 % 
trvale bydlících obyvatelKanaliza�ní stoky jsou zaúst�ny do Nežárky a do 
Vlkovského rybníka. Deš�ové vody jsou odvád�ny jednotnou kanalizací. 
Provozovatelem kanalizace je obec Val.  
Sídlo Hamr nemá  vybudovaný systém kanalizace pro ve�ejnou pot�ebu . 
Splaškové vody jsou zaúst�ny do deš�ové kanalizace bez p�ed�išt�ní (80 % trv. 
bydlících a 80 % rekreant�. Deš�ové vody jsou �áste�n� odvád�ny deš�ovou 
kanalizaci, která je ve správ� obce. 
 
Obec Vesce – má �áste�n� vybudovanou jednotnou kanalizaci, která je v 
majetku obce. Splaškové vody (75 %) jsou po p�ed�išt�ní v septicích zaúst�ny 
do kanalizace a následn� do místní bezejmenné vodote�e a do dvou místních 
rybník�, které plní funkci stabiliza�ních nádrží. Odtud odtéká voda do Lužnice.  
Sídlo �eraz a Mokraá nemají vybudovaný systém kanalizace. Splaškové vody 
(75 %) jsou bez p�ed�išt�ní zaúst�ny do bezejmenné vodote�e a následn� do 
místního rybníka, plnícího funkci stabiliza�ní nádrže s odtokem do Lužnice. 
 
M�sto Veselí nad Lužnicí má vybudovanou jednotnou kanalizaci, na kterou je 
napojeno 100% obyvatel.Kanalizace je ve správ� 1. JVS, a.s. Splaškové vody 
(98%) jsou jednotnou kanalizací odvád�ny na obecní �OV, jejímž 
provozovatelem je také 1.JVS, a.s. Vy�išt�né vody z �OV jsou vypoušt�ny do 
�eky Lužnice. Deš�ové vody jsou odvád�ny jednotnou kanalizací. 
Sídlo Horusice má vybudovanou jednotnou kanalizaci, na kterou  je napojeno 
100 % obyvatel. Splaškové vody jsou p�ed�iš�ovány v septicích, jejichž 
p�epady jsou zaúst�ny do kanalizace. Tato kanalizace má vyúst�ní do rybníka 
Horusický. Deš�ové vody (100%) jsou odvád�ny jednotnou kanalizaci. 
 



 24 

Obec Vlastibo�, sídla Vlastibo�, Svinky, Záluží mají vybudovaný systém 
jednotné kanalizace Splaškové vody jsou zaúst�ny do kanalizace po p�ed�išt�ní 
v biologických septicích (50 %). Deš�ové vody jsou �áste�n� odvád�ny 
kanalizací  do Bechy
ského potoka.  
 
Obec Vlkov má vybudovaný systém kanalizace pro ve�ejnou pot�ebu . 
Splaškové vody jsou odvád�ny oddílnou kanalizací (cca 20% obyvatel) na 
�OV, ostatní splaškové vody se zachycují v bezodtokých jímkách a jsou pak 
vyváženy na zem�d�lsky využívané pozemky. Deš�ové vody jsou odvád�ny 
systémem p�íkop�, struh a propustk� do místní vodote�e a následn� do 
Lužnice. 
  
Obec Zálší sídla Zálší a Kle�aty, mají vybudovanou jednotnou kanalizaci. 
Splaškové vody (70 %) jsou p�ed�iš�ovány v septicích, jejichž p�epady jsou 
zaúst�ny do kanalizace. Tato kanalizace má vyúst�ní do potoka Brod – v Zálší 
a v Kle
atech do meliora�ní stoky.  Deš�ové vody z poloviny obce jsou 
odvád�ny jednotnou kanalizací a zbytek deš�ových vod je odvád�n systémem 
p�íkop�, struh a propustk�. 
 
Obec Zlukov má vybudovanou jednotnou kanalizaci, která je v majetku obce. 
Zaúst�na je do Zlukovského potoka a následn� do Fará�ského rybníka a 
Nežárky. Na jednotnou kanalizaci je napojeno 98 % obyvatel.  
 
Obec Zv�rotice má vybudovanou jednotnou kanalizaci, která je v majetku 
obce. Odpadní vody od 35-ti trvale bydlících obyvatel jsou zaúst�ny do 
m�stské kanalizace v Sob�slavi a následn� na její �OV. Deš�ové vody jsou 
odvád�ny jednotnou kanalizací.   
 
Obec Žíšov má vybudovanou jednotnou kanaliza�ní sí�, která je v majetku 
obce. Splaškové vody (90 %) jsou po p�ed�išt�ni v septicích odvád�ny 
jednotnou kanalizací do otev�eného koryta zpevn�ného žlabovkami. Tato 
vodote� postupn� protéká v inunda�ním pásmu Lužnice t�emi rybní�ky – 
zbytky slepých ramen Lužnice a ústí jako levob�ežní bezejmenný p�ítok do 
Lužnice. Rybní�ky jsou považovány za biologický stupe
 �išt�ní. Zem�d�lské 
výrobní objekty nejsou na kanalizaci napojeny, protože mají své vlastní jímky 
na vyvážení 

71.  výrobna elekt�iny v�etn� ochranného pásma - malá vodní elektrárna Veselí 
nad Lužnicí 

72.  elektrická stanice v�etn� ochranného pásma – trafostanice u obcí a v�tších 
výrobních firem 

73.  nadzemní a podzemní vedení elektriza�ní soustavy v�etn� ochranného 
pásma – viz výkres limit�  

74.  technologický objekt zásobování plynem v�etn� ochranného a 
bezpe�nostního pásma – stanice katódové ochrany a regula�ní stanice 
v obcích: Sob�slav, �ípec, Dráchov, Žíšov, Sviny, Veselí nad Lužnicí, 
Kundratice u Svin� 



 25 

75.  vedení plynovodu v�etn� ochranného a bezpe�nostního pásma – viz TL, 
VTL, VVTL   viz výkres limit� 
VTL plynovod  - Chlebov, Myslkovice , P�eho�ov u Sob�slavi, Sob�slav, 
Sedle�ko u Sob�slav�  

76.  technologický objekt zásobování jinými produkty v�etn� ochranného 
pásma –– Spalování biomasy v Nedv�dicích - Sob�slav 

77.  ropovod v�etn� ochranného pásma – ne 
78.  produktovod v�etn� ochranného pásma – ne 
79.  technologický objekt zásobování teplem v�etn� ochranného pásma  -

Sob�slav 2 staré kotelny a 1 na sídlišti Svákov  
80.  teplovod v�etn� ochranného pásma – v Sob�slavi rozvody z kotelen 
81.  elektronické komunika�ní za�ízení v�etn� ochranného pásma -  viz výkres 

limit� 
82.  komunika�ní vedení v�etn� ochranného pásma – viz výkres limit�  
83.  jaderné za�ízení – ne 
84.  objekty nebo za�ízení za�azené do skupiny A nebo B s umíst�nými 

nebezpe�nými látkami4) – kontaminovaná plocha není 
85.  skládka v�etn� ochranného pásma – Klenovice , Veselí nad Lužnicí – 

skládka Drahov,  Šibeni�ní vrch  
86.  spalovna v�etn� ochranného pásma - ne 
87.  za�ízení na odstra�ování nebezpe�ného odpadu v�etn� ochranného pásma 

- ne 
88.  dálnice v�etn� ochranného pásma  - ne 
89.  rychlostní silnice v�etn� ochranného pásma - nejsou 
90.  silnice I. t�ídy v�etn� ochranného pásma – severojižním sm�rem prochází 

silnice I/3 Tábor �. Bud�jovice,  
I/23 - západo-východním sm�rem - Kardašova �e�ice, Jind�ich�v Hradec 

91.  silnice II. t�ídy v�etn� ochranného pásma –  
II/135 Sudom��ice u Bechyn� – Sob�slav – Tu�apy, Budislav 
II/136 Tu�apy – Hlav
ov 
II/603 Veselí n.L. – Horusice 
II/159 p�es Dráchov 
II/147 p�es Sviny , Drahov 

92.  silnice III. t�ídy v�etn� ochranného pásma –sí� silnic mezi jednotlivými 
obcemi 

93.  místní a ú�elové komunikace – jsou sou�ástí komunika�ního systému obce, 
zpevn�né – p�evážn� živi�ný povrch 

94.  železni�ní dráha celostátní v�etn� ochranného pásma – severojižním 
sm�rem prochází IV. tranzitní železni�ní koridor (tra� 220), na ni navazuje ve 
Veselí nad Lužnicí tra� 225 do Jind�ichova Hradce – sm�r Jihlava a tra� do 
�eských Velenic,  

                                                 
4)  Zákon �. 59/2006 Sb., o prevenci závažných havárií zp�sobených vybranými nebezpe�nými chemickými látkami nebo 

chemickými p�ípravky a o zm�n� zákona �. 258/2000 Sb., o ochran� ve�ejného zdraví a o zm�n� n�kterých souvisejících 
zákon�, ve zn�ní pozd�jších p�edpis�, a zákona �. 320/2002 Sb., o zm�n� a zrušení n�kterých zákon� v souvislosti s 
ukon�ením �innosti okresních ú�ad�, ve zn�ní pozd�jších p�edpis�, (zákon o prevenci závažných havárií). 



 26 

95.  železni�ní dráha regionální v�etn� ochranného pásma - ne 
96.  koridor vysokorychlostní železni�ní trati - ne 
97.  vle�ka v�etn� ochranného pásma – Sob�slav, Veselí nad Luž. 
98.  lanová dráha v�etn� ochranného pásma - ne 
99.  speciální dráha v�etn� ochranného pásma – ne 
100. tramvajová dráha v�etn� ochranného pásma - ne 
101. trolejbusová dráha v�etn� ochranného pásma - ne 
102. letišt� v�etn� ochranných pásem – Sob�slav letišt� a OP, OP letišt� Bechyn�, 

OP letišt� �áp�v Dv�r – Tábor, OP radioloka�ního prost�edku letišt� Planá 
103. letecká stavba v�etn� ochranných pásem -ne 
104. vodní cesta – ne 
105. hrani�ní p�echod  –  ne  
106. cyklostezka, cyklotrasa ano hipostezka –ne  a  turistická cesta – ano, - 

cyklotrasa Greenways Praha – Víde
 a další navazující cyklotrasy 
(neposkytnuty podklady) 

107. objekt d�ležitý pro obranu státu v�etn� ochranného pásma - Lokalita 
Chlebov – bod, Lokalita Mažice – plocha 

108. vojenský újezd – ne 
109. vymezené zóny havarijního plánování neposkytnuto 
110. objekt civilní ochrany –  neposkytnuto 
111. objekt požární ochrany – požární zbrojnice v obcích, požární nádrže v obcích 

– jinak neposkytnuto 
112. objekt d�ležitý pro pln�ní úkol� Policie �eské republiky –Sob�slav – 

služebna  
113. ochranné pásmo h�bitova, krematoria ano, 100 m ze zákona okolo 

jednotlivých poh�ebiš� – Budislav, Tu�apy, starý a nový h�bitov v Dírné, 
Drahov, Dráchov, Hlavatce,  Roudná – Janov, P�eho�ov – Kvasejovice, 
Skalice, Sob�slav, Sob�slav - Nedv�dice, Val – Hamr, Veselí nad Lužnicí, 
Zálší 

114. jiná ochranná pásma  OP výskytu a migrace losa evropského, rysa ostrovida, 
vlka a medv�da hn�dého na p�írodních zachovalých územích s vyšší lesnatostí 
dle Ramsaské úmluvy : T�ebo
ská rašeliništ� a T�ebo
ské rybníky 

115. ostatní ve�ejná infrastruktura   - ne 
116. po�et dokon�ených byt� k 31.12. každého roku  - 62 za rok,  
117. zastavitelná plocha –bude vymezena ÚP 

 Požadované plochy pro zástavbu: 
Významn�jší p�edpokládané rozvojové plochy jsou ve m�stech Veselí nad 
Lužnicí a Sob�slav.  
- M�sto Veselí nad Lužnicí p�edpokládá rozvojové plochy pro bydlení na 59 
ha, pro pr�mysl na 64 ha, hlavní rozvojová plocha pro pr�mysl je vymezena 
silnicí I3 a IV. Žel koridorem. Pro ob�anskou  ob�anskou vybavenost jsou 
vymezeny plochy o celkovém objemu  27 ha. 
- M�sto Sob�slav p�edpokládá rozvojové plochy pro bydlení na 48 ha, 
nejv�tší plocha, 25 ha,  je navržena na SZ od zastav�ného území obce, pro 
pr�mysl na 55 ha  na JV zastav�ného území mezi IV. žel. koridorem a dálnicí; 
Pro ob�anskou vybavenost má plochy menšího rozsahu podél silnice I/3. 



 27 

- V k.ú. �ípec u silnice I/3 a sjezdu na dálnici je navrženo logistické 
centrum. 
Tyto plochy navazují na zastav�né území obce a využívají blízkosti stávající 
technické infrastruktury. 
Z obcí jsou významn�jší rozvojové plochy navrženy v Tu�apech, v Roudné, 
Klenovicích a v Sedle�ku u Sob�slav� 

118. jiné zám�ry 
koridory republikového, regionálního a nadmístního významu: 
- nové trasování IV. tranzitního železni�ního koridoru na sever od Sob�slavi 
– Roudná, Myslkovice, Klenovice, Sedle�ko u Sob. Zv�rotice, Sob�slav 
- železnice Ž 199 Veselí nad Lužnicí – T�ebo
, Veselí nad Lužnicí, Vlkov, 
Val;  
- dálnice D3(úsek 2 a 4) – Myslkovice, Roudná, Klenovice, Sedle�ko u 
Sob�slav�, Zv�rotice, Sob�slav, �ípec, Žíšov, Veselí nad Luž,. Horusice 
- dálnice D3 (úsek 3) ,  ½ obchvatu Veselí nad Lužnicí – Veselí nad Luž., 
Žíšov, Horusice 
- silnice I/23 v �ípci – nájezd na D3 
 
- Nové sm�rové vedení silnic II, t�.: II/135 Sob�slav, napojení na D3 
- P�eložka silnice II/159 Dráchov s novým p�emost�ní Lužnice 
- K�ížení silnice II/147 s IV. žel koridorem – Veselí nad Luž. 
- Územní rezervy pro obchvaty obcí Tu�apy,  Drahov  
- Cyklotrasy:  Svinky – Komárov, Veselí nad Lužnicí – Sob�slav -  �ípec 
 
- logistické centrum v k.ú. �ípec u silnice I/3, dálnice 
- �OV v obcích  
Revitalizace potok�: Dírenský, Olešenský, Kamenický, Bechy
ský, Žele�ský, 
Mlýnský, Blatská stoka 

119. další dostupné informace, nap�. pr�m�rná cena m2 stavebního pozemku 
v �len�ní podle katastrálních území, pr�m�rná cena m2 zem�d�lské p�dy 
v �len�ní podle katastrálních území 
pr�m�rná cena m2 stavebního pozemku v �len�ní podle katastrálních území 
Sob�slav a Veselí nad Lužnicí – 850 K�/m2, Roudná a Klenovice 650 K�/m2, 
Tu�apy 400 K�/ m2, ostatní obce okolo 280 K�/ m2  
pr�m�rná cena za m2 zem�d�lské p�dy v �len�ní podle katastrálních území – 
Sob�slav a Veselí nad Lužnicí – 120 K�/m2, Roudná a Klenovice 80 K�/m2, 
Tu�apy 60 K�/ m2, ostatní obce okolo 40 K�/ m2  

 



 28 

ROZBOR UDRŽITELNÉHO ROZVOJE ÚZEMÍ  

Stru�ná charakteristika správního území ORP Sob�slav 
 

Správní obvod obce s rozší�enou p�sobností Sob�slav leží uvnit� Jiho�eského kraje, v jižní �ásti 
okresu Tábor.  

Jižní �ást ORP Sob�slav tvo�í T�ebo
ská pánev, severní Sob�slavsko-veselská Blata a ve východní 
�ásti stoupá terén k �eskomoravské vyso�in�. Západní �ást a centrální �ást území (Sob�slavsko – 
veselská Blata a údolí �eky Lužnice) se nachází v nadmo�ské výšce 400-450 m n.m. Východní �ást území 
v nadmo�ské výšce 450 – 530 m n.m. Nejvyšším místem je Budislavská hora (559 m n.m.) a obec 
Chot�mice (521 m n.m.) v  SV �ásti správního území. 
Od jihu k severu prochází územím �eka Lužnice, do které se ve Veselí nad Lužnicí vlévá �eka  Nežárka. 
Jihovýchodní �ást obvodu je protkána �adou vodních tok� napájejících celou rybníká�skou  soustavu, 
navazující na T�ebo
sko.  
 

Na rozloze 323,87 km2 (3,22% celkové rozlohy Jiho�eského kraje) se zem�d�lská p�da podílí z 
59,1 %,  z toho orná p�da  14 126 ha ( je 4,44 % orné p�dy Jiho�eského kraje). Podíl lesní p�dy 25,5 % je 
výrazn� podpr�m�rný. Vodní plochy se rozkládají na 7,2 % území správního obvodu, což je druhý 
nejvyšší podíl v kraji.  Jedná se o b�žnou kulturní krajinu, v níž jsou technické objekty v relativním 
souladu s charakterem relativn� p�írodních prvk�. P�evážn� se zde vyskytují polnosti. 
 

V ORP Sob�slav žije  22 105 obyvatel. Do ORP Sob�slav spadá 31 obcí, z  toho dv� mají statut 
m�sta – Sob�slav –7 304 obyvatel a Veselí nad Lužnicí 6 598 obyvatel.  Podíl m�stského obyvatelstva je 
62,9 %). Ve správním území jsou 2 obce do 100 obyvatel - Katov (69 obyvatel) a T�eb�jice (74 obyvatel), 
7 obcí má od 100 do 200 obyvatel, 19 obcí od 200 do 500 obyvatel. Nad 500 obyvatel má obec Tu�apy 
(785 obyvatel) a Klenovice (553 obyvatel), která zárove
 má i nejv�tší p�irozený p�ír�stek obyvatel. 
Hustota obyvatelstva 68,3 osob na 1 km2 je pátá nejvyšší v kraji. Pr�m�rným v�kem 41,1 roku se obvod 
�adí mezi obvody s nejstarším obyvatelstvem, což se spolu s vysokou  úmrtností projevuje na  p�irozeném 
úbytku obyvatel. Ten byl však tém�� zcela nahrazen kladným výsledkem st�hování, takže celkový po�et 
obyvatel poklesl v posledních letech jen mírn�. 

Na 1 000 obyvatel p�ipadá 217 dom� ,  �ehož  92 %  tvo�í rodinné domy. 
 

Jedná se o typický vesnický region, v�tší pr�myslová výroba je ve Veselí nad Lužnicí  stavební a 
zpracovatelský pr�mysl v Sob�slavi,  obyvatelstvo taktéž  dojíždí za prací do sousedních ORP �eské 
Bud�jovice a Tábor.  Podíl pracujících ve výrobních odv�tvích poklesl ve prosp�ch služeb. Míra 
nezam�stnanosti ve správním obvodu je nadpr�m�rná (5,20 % k 31. 12. 2007). Krom� toho skoro 3 tisíce 
osob vyjížd�jí za prací do jiných obvod�, p�edevším do táborské aglomerace (tém�� 30 % pracujících).  
 
 

Vesnický region se projevuje i v architektu�e: Sob�slavsko – veselská Blata jsou nejv�tším 
seskupením památkov� chrán�ných vesnických rezervací a zón. Tento potenciál není zatím zcela využit. 
�eky Lužnice a Nežárka jsou využívány k vodním sport�m a k rekreaci. 
 



 29 

V ORP Sob�slav se z hlediska nerostného bohatství  setkáme pouze s ložisky št�rkopísk�, písk�, 
t�žba cihlá�ské hlíny a paliv již byla zastavena. Význa�né je ložisko slatiny „ Komárovské Blato“ pro 
lázn� Bechyn� 
 

Územím ORP Sob�slav prochází severo-jižním sm�rem silnice I/3 ( E55 Berlín – Praha – Terst) a  
západo-východním sm�rem silnice I/23 na  Jind�ich�v Hradec. Severojižním sm�rem prochází IV. 
tranzitní železni�ní koridor (tra� 220), na ni navazuje ve Veselí nad Lužnicí tra� 225 do Jind�ichova 
Hradce – sm�r Jihlava a tra� do �eských Velenic. V sou�asné dob� se p�ipravuje realizace dálnice D3 a  
optimalizace IV. Tranzitního železni�ní koridoru. V Sob�slavi je ve�ejné letišt� pro vnitrostátní provoz. 
  
V ORP Sob�slav prochází severojižním sm�rem podél silnice I/3 rozvojová osa republikového významu 
OS4 (Roudná, Maslkovice, Klenovice, Sedle�ko u Sob�slav�, Zv�rotice, Sob�slav, �ípec, Žíšov, Veselí 
nad Lužnicí) a do katastrálního území Zlukov zasahuje rozvojová osa nadmístního významu N-OS5 
Sob�slavsko – Jind�ichohradecká. 
Specifická oblast nadmístního významu N-SOB2 T�ebo
sko – Novohradsko je vymezena v ORP 
Sob�slav v obcích Drahov, Vlkov a Val. 



 30 

 
 

a) Horninové prost�edí a geologie  
 

Správní území spadá svou plochou do centrální oblasti �eského masivu, tvo�eného 
moldanubickým krystalinikem, v severní �ásti  oblasti moldanubického krystalinika, vyv�elinami 
moldanubického a st�edo�eského plutonu. V povodí Lužnice, v údolí �ek Lužnice  a Nežárky, se nachází 
kvarterní a terciérní sedimenty. P�evážná �ást území,  Sob�slavsko – veselská Blata a jihozápadní �ást 
správního území spadá do severní �ásti T�ebo
ské pánve. 
 V oblasti moldanubického krystalinika se rozlišují t�i petrograficky odlišné jednotky: jednotvárná 
skupina, pestrá skupina a pararulové jednotky. Horniny jednotvárné skupiny tvo�í jihovýchodní okolí 
Sob�slavi.  Základní horninou jsou biotitické pararuly, které obsahují místy �etné množství vložek 
krystalických vápenc�, erlán�, kvarcit�, grafitických rul, ortorul a amfibolit�. Pararulové jednotky 
(muskovit-biotitické pararuly) vytvá�í na území ORP Chýnovský pruh mezi na severovýchod od 
Sob�slavi.  
  

T�ebo
ská pánev p�edstavuje nejvýznamn�jší sedimentární akumulace, tvo�ené p�evážn� 
svrchnok�ídovými, a v menší mí�e terciérními, uloženinami. Mocnost sediment� p�esahuje v nejhlubších 
�ástech pánví 300 m. Ve výb�žku sediment� z T�ebo
ské pánve mezi Veselím nad Lužnicí, Planou nad 
Lužnicí a Chýnovem jsou rovn�ž zastoupeny pouze terciérní uloženiny a jejich mocnost nep�esahuje 60 
m. Kvartérní fluviální sedimenty jsou ve v�tších mocnostech a rozloze uloženy na horním toku Lužnice  k   
Veselí nad Lužnicí. 
Ve zna�né �ásti správního území je stabilní podloží, pouze lokáln� (Veselí nad Lužnicí), jsou tekuté 
písky. Na území ORP Sob�slav nejsou zaznamenány sesuvy p�dy, ve zna�né �ásti území – p�edevším 
v údolí �eky Lužnice, je  nízké radonové riziko.  
 

V ORP Sob�slav se z hlediska nerostného bohatství se setkáme pouze s ložisky št�rkopísk�, písk� 
a cihlá�ské suroviny. Aktivní t�žba št�rkopísk� probíhá ve Veselí nad Lužnicí  a v Horusicích. T�žba 
cihlá�ské hlíny  a paliv již byla zastavena.  
 

Hydrogeologická charakteristika území  
V území ORP Sob�slav je možno vymezit dva základní typy hydrogeologických struktur: 
hydrogeologický masív v oblastech moldanubického krystalinika, moldanubického a st�edo�eského 
plutonu a pánevní sedimentární strukturu T�ebo
ské pánve a akumulace sediment� v povodí Lužnice .  
 Filtra�ní parametry jsou v konkrétním míst� závislé více na intenzit� a hloubce zv�trání a 
rozpukání než na horninovém druhu. Charakteristické je rychlé lokální proud�ní podzemních vod v rámci 
jednotlivých hydrogeologických povodí, která se v�tšinou tém�� shodují s povodími hydrologickými a 
infiltrace srážkových vod v celé ploše území. Podstatný podíl podzemních vod do pánevních struktur 
p�itéká z okolního krystalinika, zejména v siln� �lenitých strukturách mimo hlavní pánevní strukturu  - 
T�ebo
ská pánev 



 31 

Vodohospodá�sky nejvýznamn�jší je T�ebo
ská pánev, ve které parametry horninového prost�edí 
umož
ují soust�ed�né jímání podzemních vod.  
  

 
Silné stránky 

- Stabilní podloží ve zna�né �ásti 
správního území, nejsou zaznamená- ny 
sesuvy p�dy, ve zna�né �ásti území – 
p�edevším v údolí �eky Lužnice nízké 
radonové riziko.  

- Aktivní t�žba št�rkopísk� probíhá ve 
Veselí nad Lužnicí  a v Horusicích.  

 

Slabé stránky 
- Místy tekuté písky  - Veselí nad 

Lužnicí,  
- Tém�� žádné nerostné bohatství  - 

pouze št�rkopísky a v malé mí�e 
bentonit a hlíny. 

- Ve správních území obcí Klenovice, 
Komárov, Borkovice, Veselí n. Luž, 
Horusice, Sob�slav, Horusice, Drahov, 
se nachází poddolované území bez 
vn�jších projev�, v obci  �ípec se 
poddolované území projevuje 
propadlinami 

P�íležitosti  
- využít vyt�žené prostory po 

št�rkopískách k tvorb� krajiny 

Hrozby 
- Opušt�né vyt�žené lokality ponechat 

osudu, neprovád�t rekultivaci 
 



 32 

 

b) Vodní režim  
 

ORP Sob�slav – celé správní území pat�í do povodí Vltavy (správce závod Horní Vltava).  
Územím protékají dv� �eky  - Lužnice a Nežárka a �ada drobných vodních tok�, potoky Dírenský, 

�ernovický, Bechy
ský, Žele�ský, Mlýnský, Katovský, Nedv�dický, Svákovský, Chot�mický, T�šínský, 
Radimovský, Hlavatecký, Hab�í, Myslkovický, Kamenitý, Brod, Stružka, Katovský, Lipovský, 
Klukovský, Lešenský, Blatská stoka, Komárovská stoka, Domavelská stoka. Nejv�tším rybníkem je 
Horusický rybník, další rybníky mají menší rozlohu. Zajímavý je Nový rybník v Sob�slavi – p�írodní 
památka s plovoucími ostrovy.  

Ve správním území se vyskytují následující vodní útvary podzemních vod: T�ebo
ská pánev – 
severní �ást, krystalinikum v povodí St�ední Vltavy, kvartét Lužnice, krystalinikum v povodí Lužnice, 
T�ebo
ská pánev – st�ední �ást. Ve správním území se nachází v chrán�né oblasti p�irozené akumulace 
vod -  T�ebo
ská pánev.  

Zásoby podzemních vod v oblasti krystalinika a vyv�elin jsou rozptýlené na celé ploše a jsou 
využitelné pro lokální zásobování objekty, jejichž využitelná vydatnost v�tšinou nedosahuje 1,0 l.s-1 a 
pouze výjime�n� dosahuje hodnot do 3,0 l.s-1. Soust�ed�ný odb�r podzemní vody menšího významu  je 
možný   v tektonicky více postiženém  území v okolí obce Tu�apy . 

 
Vzhledem k velkému zorn�ní orné p�dy je zde malá akumula�ní schopnost v krajin�.  

80% délky povrchových vod je z ekologického hlediska charakterizována jako riziková, 36% délky 
povrchových vod je charakterizováno jako rizikové z hlediska chemického složení. (pr�m�r Jiho�eského 
kraje je 61 a 30 %).  

Zna�ná �ást vodních tok� byla v minulosti poznamenána nevhodnými úpravami  koryt (p�edevším 
nap�ímení vodních tok�, zatrubn�ní nebo zakrytí úsek� vodních tok�, zpevn�ní �í�ního b�ehu, úprava 
p�í�ného profilu koryta atd.). Morfologické úpravy koryt vodních tok� byly realizovány z následujících 
d�vod�: protipovod
ová ochrana, výroba el. energie, urbanizace území, dodávky vody, zem�d�lství. 

 
Dalším významným zásahem do morfologie koryt vodních tok� jsou p�í�né p�ekážky 

v koryt� toku - hráze a jezy, které ovliv
ují p�edevším možnost migrace vodních organism� v podélném 
profilu tok�. S hrázemi a jezy v n�kterých p�ípadech souvisí odvád�ní �ásti pr�toku z koryta toku, 
p�edevším za ú�elem výroby el. energie. Jakost povrchových vod je negativn� ovliv
ována vypoušt�ním 
odpadních vod z bodových zdroj� (vy�išt�né odpadní vody z �OV se zbytkovým zne�išt�ním, p�ípadn� 
ne�išt�né odpadní vody) a p�edevším plošnými zdroji (zejména zem�d�lské užívání ploch v povodích 
vodních tok�). 
 

Kvalita podzemních vod - v oblasti jednotvárné skupiny moldanubika a vyv�elin moldanubického 
a st�edo�eského plutonu se nej�ast�ji vyskytují vody typu Ca-Mg-HCO3, mén� �asto typu Ca-HCO3. 
N�kdy se na typu vody výrazn�ji podílí také sodné a síranové ionty. Ob�h podzemních vod v krystaliniku 
je relativn� m�lký, p�ipovrchový kolektor je snadno zranitelný a proto mívají podzemní vody �asto 
prom�nlivý obsah dusi�nan�, který je projevem v�tšinou zem�d�lského zne�išt�ní.   

Podzemní voda má z hlediska spln�ní environmentálních cíl� nejhorší parametry v Jiho�eském 
kraji (23 % podzemních ploch je charakterizováno jako rizikové z hlediska kvantitativního stavu a 43 % 
z hlediska chemického stavu. (pr�m�r Jiho�eského kraje je 3 a 4 %). 



 33 

Sou�asný stav využití podzemních vod - podzemní vody jsou v zájmovém území využívány pro 
zásobování místních vodovod� menších obcí, dále zem�d�lskými podniky a ve velké mí�e pro 
individuální zásobování domácností. V posledním desetiletí se velmi rozší�ilo vrtání úzkoprofilových vrt� 
využívaných pro individuální zásobování.   
 

P�evážná �ást obyvatel je zásobena z úpravny vody Plav z vodárenské nádrže �ímov severní v�tví 
(Táborsko a Jind�icho- Hradecko).  Ostatní zdroje vody jsou drobné zdroje místního významu. 

Pásmo hygienické ochrany je vyhlášeno okolo zdroj�: Dolní Bukovsko-Týn nad Vltavou, 
Jind�ich�v Hradec, Zálší – Kle�aty – Mažice. �ada zdroj� vody místního významu nemá vyhlášeno 
ochranné pásmo vodní zdroje, jedná se o Vlastibo�, Brandlín, Tu�apy u Sob�slavi, Mažice – Zálší, 
Borkovice a  Veselí nad Lužnicí. 
Uvažuje se  Novém  zdroji v lokalit� Mažice pro vodovod Borkovice, Sviny, Kundratice u Svin�, 
Horusice, Mažice a Zálší. 
 

Vybudovány jsou již n�které objekty protipovod
ové ochrany. V Rybov� Lhot� byla provedena  
úprava koryta potoka, a ve Veselí n.Luž.   pohyblivý jez. 

 
 
Silné stránky 

- V ORP Sob�slav je napojeno 82 % 
obyvatel z centrální vodovodní sít�. 

- N�které vodní zdroje mají 
vyhlášené 2. pásmo hygienické 
ochrany. 

- Jsou již vybudovány n�které 
objekty protipovod
ové ochrany v 
Rybov� Lhot� byla provedena  
úprava koryta potoka, a ve Veselí 
n.Luž.   pohyblivý jez. 

- 88 % obyvatel je napojeno na 
kanaliza�ní sí� 

- Nejv�tší sídla – Sob�slav, Veselí 
nad Lužnicí, Tu�apy, Klenovice 
mají vybudovanou centrální �OV. 

Slabé stránky 
- �ást správního území se nachází 

v záplavovém území vodních rok� 
Lužnice, Nežárky,  Degárky a 
�ernovického potoka a mají 
stanovenou i aktivní záplavovou 
zónu. 

- Stav vody je z hlediska napl
ování 
environmentálních cíl� ozna�en 
jako rizikový. 

- �ada zdroj� vody místního 
významu nemá vyhlášeno ochranné 
pásmo vodní zdroje. 

- Vybudovaná kanaliza�ní sí� 
v obcích je jednotná. V malých 
obcích �asto i ve špatném 
technickém stavu.  

- V �ad� obcí není vybudována 
centrální �OV. 

 
P�íležitosti 
- Zm�na ve využívání pozemk�, 

zm�na rostlinného pokryvu, 
zatrav
ování b�eh� p�edevším 
v oblasti Blat a T�ebo
ské pánve. 

- Respektovat p�irozená inunda�ní 
území ur�ená k rozliv�m vodních 
tok�. 

- Obnova p�irozených délek a tras 

Hrozby 
- Nerespektování inunda�ních území 
-  neprovedení zm�n v obhospoda�o- 

vání p�dy 
- rizika lokálních povodní 
- eroze p�dy na orné p�d� s  velkým 

sklonem. 
-  Nedostatek financí pro budování 
�OV – zhoršení kvality vody 



 34 

malých vodních tok�, vodote�í. 
Obnova b�ehových porost�.  
Revitalizace potok�: Dílenský, 
Lešenský,Kamenický, Bechy
ský 
Mlýnský, Žele�ský a Blatské stoky 

- realizovat vodní nádrž Budislav 
- Vybudování �OV. Rekonstrukce 

kanaliza�ní sít�. 
- Podporovat pé�i o pozemky podél 

vodních tok� a o b�ehové porosty 
d�evin, p�i které bude provád�no 
pravidelné kosení travních porost�, 
kácení d�evin pouze v nezbytném 
rozsahu, výsadba domácích, 
stanovištn� vhodných druh� d�evin. 

- Podporovat realizaci 
protipovod
ových opat�ení ve 
volné krajin� s využitím p�írod� 

- blízkých prvk� (nap�. suché poldry, 
pr�lehy a rybníky, p�ípadn� 
ochranné hráze v okrajové �ásti niv 
atd.). Protipovod
ová opat�ení 
(technické prvky) omezit 
v od�vodn�ných p�ípadech jen na 
ochranu zastav�ných a 
zastavitelných území a 
samostatných staveb v krajin� 
(komunikace, železnice, mosty...). 

- Podporovat odstra
ování starých 
ekologických zát�ží ohrožujících 
jakost povrchových (a podzemních) 
vod. 

- Podporovat opat�ení ke snižování 
plošného (difúzního) zne�išt�ní 
povrchových vod v povodí 
(optimalizace hnojení 
zem�d�lských pozemk�, zakládání 
trvalých travních porost� v nivách 
vodních tok�, zatrav
ování 
svažitých pozemk� atd.). 

-  

-  zna�ný nár�st zpevn�ných ploch 
p�edevším v pr�mysl. areálech. 

 



 35 

 

c) hygiena životního prost�edí 
 

Správní území ORP Sob�slav má typicky venkovský charakter. Malá koncentrace výroby se 
pozitivn� projevuje na kvalit� životního prost�edí. K mírnému p�ekro�ení imisního limitu dochází 
pouze v Roudné a  v Sob�slavi a to zejména i pro svou polohu – údolí �eky Lužnice. Cílový imisní 
limit O3 je p�ekro�en na celém území ORP Sob�slav – stejn� jako na ORP Jiho�eského kraje. 
Nejv�tším zne�iš�ovatelem z hlediska emisí je Grena Veselí nad Lužnicí dále Veselské služby s.r.o. 
(centrální vytáp�ní – tepelná kotelna), Jiho�eské d�eva�ské závody a.s. Sob�slav, Jitona a.s.  

Produkce odpadu, zejména komunálního, stoupá každým rokem, v sou�asné dob� �iní 350,2 
kg/os.rok, což je mén�, než jiho�eský pr�m�r 383,5 kg/os.rok. Zárove
 stoupá míra jeho separace, 
která je však stále nízká ( 12,4 % oproti požadovaným 50 % separace TKO). Na území ORP Sob�slav 
jsou t�i  aktivní skládky  - jedna v Klenovicích a dv� ve Veselí nad Lužnicí. Na území Klenovic 
prob�hla rekultivace staré skládky TKO. V�tší obce mají zpracovaný plán odpadového hospodá�ství  

 
V Sob�slavi – V Nedv�dicích byla postavena bioplynová stanice 
 
Plynofikovány jsou obce: Sob�slav, �ípec, Dráchov, Žíšov, Sviny, Kundratice u Svin�,  Veselí 

nad Lužnicí, Horusice.  
 
Na území OPR Sob�slav jsou i staré ekologické zát�že – nejv�tší je v Sob�slavi, v areálu 

Jiho�eských d�eva�ských závod�.  Další ekologické zát�že a kontaminované plochy jsou 
v Borkovicích -  KS Veselí nad Lužnicí, Transgas, v �ípci E.ON �R a.s. TR Veselí nad Lužnicí, v 
Sob�slavi: areál Lada a.s., zne�išt�ní podzemních vod NEL v lokalit� Sob�slav, ve Veselí nad 
Lužnicí: �D DKV Tábor, �EPRO, �erpací stanice, �eské dráhy, a.s., STS, zne�išt�ní podz. vod 
lokalita Veselí nad Luž.,v Žíšov� – SEMPRA. Dále bývalé a neoficiální skládky: Borkovice, 
Budislav, Dírná, Dráchov:  U mostu a  U sádek, Hlavatce: Debrník  a Hlavatce, Mažice –U topolu, 
�ípec – Hlin�nky, Skalice – Rybova Lhota, Sob�slav, T�eb�jice, Tu�apy – 2x, Val: Kopaniny a 
Vlkov, Veselí nad Lužnicí. Horusice, Krkavec, Veselí nad Luž., Vlastibo�: Svinky, Vlastibo�, 2x, 
Záluží u Vlastibo�e, Vlkov, Zálší. 

 
Hluk – nejv�tším zdrojem hluku je doprava – stávající silnice I/3, a IV. železni�ní koridor. Dále 

letišt� v Sob�slavi – jeho provoz je však sporadický – cca 1660  vzlet� ro�n� z toho 450 
bezmotorových) 

 
 
Silné stránky 

- V ORP Sob�slav prakticky 
nedochází k p�ekra�ování imisních 
limit� látek zne�iš�ujících ovzduší, 
s výjimkou p�ízemního ozónu. 

- V obcích jsou zavedeny systémy 
separovaného sb�ru pro základní 
druhy odpad�. 

- Prob�hla rekultivace staré skládky 
TKO v Klenovicích. 

Slabé stránky 
- Na 100% území je p�ekra�ován 

cílový imisní limit pro p�ízemní 
ozón.  

- Míra separace je stále nízká.  
- Zna�ná �ást území se nachází v OP 

letiš�. - Z hlediska hluku se 
negativn� projevuje p�edevším 
doprava  - silnice I/3, železnice a 
letišt� Sob�slav. 



 36 

- Zna�ná �ást území se nachází 
v oblasti s nízkým rizikem výskytu 
radonu – p�evážn�  údolí �eky 
Lužnice 

- V Sob�slavi – V Nedv�dicích byla 
postavena bioplynová stanice 

- M�sta Sob�slav, Veselí nad Lužnicí 
a n�které obce jsou plynofikovány 

- Vysoká úrove
 napojení obyvatel 
na ve�ejné vodovody v centrálních 
�ástech kraje a dostate�ná kapacita 
podzemních i povrchových zdroj� 
vody 

- Nedostate�n� rozvinutý kanaliza�ní 
systém v menších obcích 

- N�které obce mají problémy se 
zásobováním pitnou vodou 

- Velké množství lokalit evido- 
vaných jako stará ekologická zát�ž 

P�íležitosti 
- Využívání ekologicky šetrných 

technologií vytáp�ní v pr�myslu i  
v domácnostech. 

-  Využívání vhodných typ� 
obnovitel ných zdroj� energie 

- výstavba kompostáren a ve 
vhodných lokalitách i bio-
plynových stanic 

- zvýšení míry separace komu- 
nálního odpadu 

- sanace starých ekologických zát�ží 
- výstavba, modernizace a 

rekonstrukce kanaliza�ní sít� a  
�OV 

- Budování dálnice D3 – �ešící 
obchvat Sob�slavi, Veselí n. Luž.,  
obchvat� obcí  a p�eložek silnic II. 
t�, modernizace železni�ní trati  pro 
snížení emisní a hlukové zát�že 

- Pokra�ování v plynofikaci obcí 
 

Hrozby 
- zvyšování intenzity dopravy 
- nevyužívání ekologicky šetrných 

technologií vytáp�ní zejména   
v domácnostech. 

- Nízký stupe
 separace TKO 
- P�ekro�ení kapacity skládek 

 
 



 37 

 

d) ochrana p�írody a krajiny 
 

Dle sou�asné  �eské legislativy je chrán�ná veškerá volná krajina (zákon �. 114/1992 Sb., v platném 
zn�ní). Dále jsou vymezena tzv. zvlášt� chrán�ná území (ZCHÚ). Mezi velkoplošná zvlášt� chrán�ná 
území (VZCHÚ) pat�í národní parky (NP) , ty se však ve správním ú)zemí ORP Sob�slav nevyskytují, 
dále chrán�né krajinné oblasti, v jižní �ásti správního území se nachází  CHKO T�ebo
sko (44,2 ha).  
Mezi maloplošná zvlášt� chrán�ná území (MZCHÚ), vyskytující se ve správním území Sob�slav  se �adí 
národní p�írodní rezervace Ruda, 6  p�írodních rezervací (Horusická Blata, Pískový p�esyp u Vlkova, 
Borkovická Blata, Rod, Kozohl�dky, Dráchovské t�n�),    p�írodní park �ernická obora a  6 p�írodních  
památek ( Kozí vršek, Fará�ský rybník, Nový rybník, Kozlov, Kutiny, Doubí u Žíšova). Po vstupu �eské 
republiky do EU p�ibyla také NATURA 2000 – soustava chrán�ných území, vytvo�ená na základ� 
jednotných princip� na území stát� EU (CHKO T�ebo
sko). Spadají do ní pta�í oblasti (PO) a evropsky 
významné lokality (EVL). Dnes je v ORP Sob�slav z hlediska ochrany p�írody chrán�no 21% celkové 
plochy správního území.Z chrán�ných strom� se objevuje významný podíl dubu letního. 
 ORP Sob�slav  má rozmanitý krajinný ráz,  v severovýchodní �ásti setkáme s krajinou lesopolní, 
v západní �ásti s Blatskou polní krajinou – Borkovická pánev – Sob�slavská Blata  a  v jižní �ásti 
s rybni�ní krajinou T�ebo
sko a �ást Blatenska.  
  
Z hlediska klasifikace území na základ� hodnoty KES  se jedná  o  krajinný typ B - krajina intermediální, 
kde KES 0,84 zna�í území mírn� stabilní - b�žná kulturní krajina, v níž jsou technické objekty v 
relativním souladu s charakterem relativn� p�írodních prvk�. Hodnocení plochy území zvýšené ochrany je 
pro ORP Sob�slav pozitivní -   9,5 % plochy území ORP je vy�len�no pro ÚSES. 
 
  Jedná se o typický venkovský region, bez v�tších výrobních podnik�, t�žby, význa�n�jšího 
turistického ruchu. Pouze vzhledem k vysoké bonit� p�dy – p�edevším v oblasti Sob�slavsko – 
Veselských Blat,  byla a je krajina intenzivn� zem�d�lsky využívána a je nezbytné obnovit p�vodní 
vodote�e a  doplnit p�edevším  interak�ní prvky v krajin�. 
 

Vyt�žené pískovny v Roudné a ve Vlkov� a skládka TKO v Klánovicích byly rekultivovány. 
 

 
Silné stránky 

- Rozmanitost krajinného rázu 
- Vzhledem k venkovskému 

charakteru regionu nedošlo 
k výrazn�jším nevratným zásah�m 
do krajiny 

- P�edevším v CHKO T�ebo
sko  je 
vysoký podíl území se zachovalou a 
rozmanitou krajinou (území zvýšené 
ochrany p�írody, vysoké hodnoty 
KES 

- P�edevším v CHKO T�ebo
sko  je 
vysoké zastoupení cenných druh� 
rostlin a živo�ich� 

Slabé stránky 
- P�edevším v oblasti Sob�slavsko – 

veselských Blat je vysoký podíl 
území s krajinou negativn� 
ovlivn�nou zásahy �lov�ka (nízké 
hodnoty KES, nízký podíl 
zatravn�ných ploch a nelesní zelen�, 
vysoký podíl postagrárních lad, 
meliorovaných ploch 

- Nevhodné zp�soby hospoda�ení na 
n�kterých zem�d�lských pozemcích 
a n�kterých rybnících 

 



 38 

- Probíhá rekultivace krajiny po t�žb� 
 

�

 
- P�íležitosti  
- respektovat oblastn� specifické 

p�írodní a krajiná�ské hodnoty území 
a zachovat p�im��enou prostupnost 
krajiny a to zejména se zvláštním 
d�razem 

- p�i dot�ení chrán�ných území 
p�írody 

- chránit venkovský ráz sídel, jejich 
obytný charakter a pohledov� 
významná panoramata 

- sídel a krajiny, 
- nepodporovat intenzivní formy 

zem�d�lství v nevhodných polohách  
- zachovat historicky prov��enou 

strukturu krajiny 
- navrhnout a realizovat interak�ní 

prvky v krajin� (aleje, b�ehová zele
) 
- Podporovat výstavbu nových 

vodních nádrží vhodné 
- velikosti a polop�irozenéhoho až 

p�irozeného charakteru, 
nekolidujících se stávajícími 
p�írodními a krajinnými hodnotami, 
podporovat obnovu a revitalizaci 
vodních tok� a t�ní 

-  nepodporovat plošná odvodn�ní 
- Podporovat údržbu, p�ípadn� 

rozši�ování rozptýlené zelen� v 
zem�d�lské krajin� (meze s 

- porosty d�evin, remízky, cesty s 
doprovodným porostem d�evin atd.). 

 

- Hrozby 
- Nevhodná urbanizace 
- Nevhodné zp�soby hospoda�ení na 

zem�d�lských pozemcích a rybnících 
- D�sledky nevhodn� nastavené 

dota�ní politiky, zejména v oblasti 
zem�d�lství (rozši�ování rozlohy 
orné p�dy, p�stování nových druh� 
rostlin, nár�st objemu použitých 
pr�myslových hnojiv a pesticid�).  

- Snižování druhové rozmanitosti 
v krajin�, ohrožení výskytu vzácných 
druh� 

- nekontrolovatelný rozvoj zejména 
obchodních a logistických  center 
podél trasy dálnice D 3 -  s ohledem 
na minimalizaci zábor� ZPF a LPF a 
zachování krajinného rázu 

- Umis�ování staveb s možným 
negativním vlivem na krajinný ráz���

 
 

 
 



 39 

 

e) zem�d�lský p�dní fond a pozemky ur�ené k pln�ní 
funkcí lesa 

 
 V ORP Sob�slav je 19141 ha  zem�d�lské p�dy, což je 59,1 % veškeré rozlohy ORP Sob�slav. 
 Zem�d�lství, lesnictví a rybá�ství je tradi�ním a charakteristickým odv�tvím hospodá�ství 
ORP Sob�slav a  významn� se podílí na údržb� a tvorb� krajiny. Má zásadní vliv na zachování 
venkovského prostoru, obnovu vesnic a jejich budoucí ekonomický rozvoj.��
ORP Sob�slav, jako typicky venkovský region, se tradi�n� zam��oval na zem�d�lskou výrobu. V ORP 
Sob�slav se nachází nejvyšší zastoupení zem�d�lské p�dy  I. t�ídy ochrany  v Jiho�eském kraji. (5 523 ha 
zem�d�lské p�dy I. bonity a 7 192 ha zem�d�lské p�dy II. bonity), a to p�evážn� v oblasti  Sob�slavsko – 
veselských Blat. Je zde p�íliš velké zorn�ní zem�d�lské p�dy a dlouhodobé negativní zásahy do krajiny  
(absence v�trolam�, alejí, remízk�; narovnání vodote�í). Kvalitní zem�d�lská p�da se též v�tšinou 
nachází v t�sné blízkosti obcí, kde se p�edpokládá a požaduje zábor zem�d�lské p�dy pro rozvojové 
plochy obcí. Na v�tšin� zem�d�lské p�dy jsou provedeny meliorace. 

 
 Lesní ekosystémy P�edstavují p�irozené biotopy pro množství druh� rostlin a živo�ich�. 
Vysoká biodiverzita je posílena p�edevším vertikální strukturou porostu - v p�írodním lese jsou v�tšinou 
zastoupena všechna vegeta�ní patra a v�kové kategorie strom�. Tvo�í d�ležitý prvek, který významn� 
ur�uje ráz krajiny. Výrazn� ovliv
ují místní klima. Dalšími významnými mimoproduk�ními funkcemi 
jsou funkce reten�ní a protierozní. V poslední dob� se pozornost v�nuje jejich schopnosti poutat 
atmosférický uhlík a tím i jejich pozitivnímu vlivu na globální zm�ny klimatu. Nezanedbatelná je též 
funkce rekrea�ní. Lesy jsou zdrojem d�eva – ekonomicky d�ležité obnovitelné suroviny. ORP Sob�slav 
má zalesn�no 32 387 ha , což je 25.5 % vým�ry ORP. Jedná se o nízkou lesnatost jak z hlediska 
jiho�eského kraje (37, 4 %) tak z hlediska republikového (33,3).  Nízká lesnatost je p�edevším vzhledem 
k rozsáhlému území Sob�slavsko veselských Blat, která jsou polní, krajinou. Vyšší lesnatost je pouze ve 
východní �ásti území v p�edho�í �eskomoravské vrchoviny a �áste�n� v severní �ásti T�ebo
ské pánve. 
Výrazn� p�evažuje podíl jehli�natých les� nad listnatými. Z d�evin p�evažuje smrk a  borovice, 
z listnatých strom� dub. P�evážn� se jedná o lesy hospodá�ské – 7 704,29 ha. Les� ochranných na 
mimo�ádn� nep�íznivých místech je 289 ha  (Borkovice, Kle�aty a  Zálší).  Les� zvláštního ur�ení je 
v ORP Sob�slav 451,66 ha  (374 ha v pásmu zdroj� lé�ivých a stolních minerálních vod, 0,89 ha na 
území NPR, 1,77 ha – p�ím�stské lesy, 75 ha les� pro zachování biologické r�znorodosti . Vyskytují se 
v obcích Borkovice, Kle�aty, Zálší, Mažice, Komárov, Vlastibo�, Horisice, Val u Veselí n. L.) 
 
 Dlouhodobým negativním faktorem je monokulturnost smrkových porost� na nep�vodních 
stanovištích. V poslední dob� se negativn� projevují p�edevším  bo�ivé v�try, s menšími následky 
námrazy, bioti�tí šk�dci (hmyz, zv��) 
 
 
 
 

 
Silné stránky 

- Rozmanitost krajinného rázu 
- Vzhledem k venkovskému 

charakteru regionu nedošlo 

Slabé stránky 
- P�edevším v oblasti Sob�slavsko – 

veselských Blat je vysoký podíl orné 
p�dy 



 40 

k výrazn�jším nevratným zásah�m 
do krajiny 

- P�edevším v CHKO T�ebo
sko  je 
vysoký podíl území se zachovalou a 
rozmanitou krajinou (území zvýšené 
ochrany p�írody, vysoké hodnoty 
KES 

- P�edevším v CHKO T�ebo
sko  je 
vysoké zastoupení cenných druh� 
rostlin a živo�ich� 

- Probíhá rekultivace krajiny po t�žb� 

- vysoký podíl postagrárních lad, 
meliorovaných ploch 

- Nevhodné zp�soby hospoda�ení na 
n�kterých zem�d�lských pozemcích  

- V�tší citlivost na lesní 
kalamity(v�trná, hmyzová) 

 
 

P�íležitosti  
- Rozvoj produk�ního, ekologického 

zem�d�lství 
- Rozvoj agroturistiky 
- Rozvoj využití obnovitelných zdroj� 
- P�izp�sobení osevního postupu za 

p�edpokladu snížení eroze  
- snížení plochy orné p�dy, podporovat 

zvyšování ploch trvalých travních 
porost� (TTP) s vhodným druhovým 
složením trav, jetelovin a bylin 
regionálního p�vodu, p�edevším v 
nivách vodních tok�. 

- Podporovat pravidelné kosení 
travních porost� p�edevším v 
botanicky cenných lokalitách. 

- Podporovat (nap�. osv�tovou 
�inností) snížení aplikace chemických 
látek v zem�d�lství, 

- nepodporovat plošná odvodn�ní 
- Podporovat trvalé zatravn�ní 

svažitých pozemk� , v p�ík�ejších 
svazích též zakládání zapojených linií 
strom� a ke��.Podporovat 
zales
ování vhodných pozemk� 
(zem�d�lsky nevyužívaných, erozn� 
ohrožených, s nízkou hodnotou pro 
ochranu p�írody a krajiny 

- Podporovat  p�stování vhodných 
plodin a používání odpovídajících 
agrotechnických postup� na svažitých 
pozemcích. 

Hrozby 
- Nevhodné zp�soby hospoda�ení na 

zem�d�lských pozemcích a rybnících 
- Vodní a v�trná eroze 
- D�sledky nevhodn� nastavené 

dota�ní politiky, zejména v oblasti 
zem�d�lství (rozši�ování rozlohy orné 
p�dy, p�stování nových druh� rostlin, 
nár�st objemu použitých 
pr�myslových hnojiv a pesticid�).  

- Nevhodná urbanizace, 
nekontrolovatelný rozvoj zejména 
obchodních a logistických  center 
podél trasy dálnice D 3 -  s ohledem 
na minimalizaci zábor� ZPF a LPF a 
zachování krajinného rázu 

- Riziko vysokých stav� zv��e a 
následných škod na lesních porostech 

 

 



 41 

 

f) ve�ejná dopravní a technická infrastruktura 
 
 
silni�ní sí� okresu Tábor 

 
Silni�ní doprava  
Multimodální koridory, dálnice - ORP Sob�slav protíná 

severojižní dopravní osa mezinárodního významu. V souladu s 
mezinárodními smlouvami byl vymezen multimodální koridor 
M1, jímž prochází i trasa dálnice D3.  (koridor prochází 
správním územím obcí: Myslkovice, Roudná, Klenovice, 
Sedle�ko u Sob�slav�, Zv�rotice, Sob�slav, �ípec, Žíšov )   

 
Silnice I., II. a III. t�ídy  - silni�ní sí� ORP tvo�í 27,58 

km silnic I. t�ídy (silnice I/3 a I/23) 60,25 km silnic II.t�ídy ( 
II/135, II/136, II/603, II/159, II/147) Silnice I. a II. t�ídy jsou 
v relativn� dobrém technickém  stavu. Nové sm�rové vedení 
silnic II. t�. je uvažováno na silnicích: II/135 Sob�slav, 
p�eložka, silnice II/159 Dráchov s novým p�emost�ní Lužnice. 

Hustá sí� silnic III. t�ídy (v okrese Tábor 585 km a na 
nich 94 most�) a nedostate�né zdroje na jejich údržbu vedly 
k špatnému technickému stavu silnic III. t�ídy. V �ad� obcí 

existují dopravní závady (Tu�apy, Budislav)Vzhledem k dota�ním titul�m se v posledních byly n�které 
úseky již rekonstruovány.  
 
Hlavní sm�ry rozvoje silni�ní sít� jsou vymezeny zejména  v postupném zlepšování parametr� stávajících 
silnic I., II. a III. t�ídy, v�etn� p�eložek, obchvat� m�st a obcí, a rozší�ení nevyhovujících úsek�. 
Podporou systém� ve�ejné dopravy, v�etn� modernizace vozového parku, by byly vytvo�eny p�edpoklady 
ke zpomalení r�stu individuální automobilové dopravy.  
 
Logistická centra 
V územním plánu �ípce je navržena plocha pro logistické centrum. Tato plocha m�že být realizována až 
po realizaci dálnice D3 a vybudování sjezdu na dálnici ze silnice I/3 mezi Sob�slaví a Veselím nad 
Lužnicí a tím zabrán�ní negativního vlivu p�edevším na Sob�slav. 
�

Železni�ní doprava  
V ORP Sob�slav jsou dv� trat� celostátního významu (220, 225) o celkové délce 38,46 km.  

Regionální trat� se v ORP Sob�slav nenachází.  
Koridor konven�ní železni�ní dopravy  - v souladu s evropskými dohodami byl v rámci 

multimodálního koridoru M1 vymezen jako sou�ást modernizace IV. tranzitního železni�ního koridoru  
úsek Praha – Benešov - Veselí nad Lužnicí - �eské Bud�jovice - Horní Dvo�išt�-hranice �R (-Linz). Jeho 
cílem je zabezpe�it napln�ní prioritního projektu sít� TEN-T �. 22, zam��eného na zlepšení kvality 
železni�ní dopravní infrastruktury. V ORP Sob�slav se jedná se o tra� �. 220 Benešov – �eské 
Bud�jovice. Jedná se o zdvojkolení trati a místy (Roudná, Sob�slav,) i nové trasování  žel. trati. Dále se 
ukládá p�íprava koridoru Veselí nad Lužnicí – T�ebo
 – �eské Velenice – hranice �R -Wien.  



 42 

 
Vodní doprava 
�eky Lužnice a Nežárka jsou ur�eny pouze pro rekrea�ní plavbu. 
 
Letecká doprava  

V Sob�slavi se nachází ve�ejné letišt�. Toto letišt� má nízký po�et start�,  v sou�asné dob� je 
využíváno  pro sportovní létání, p�esto se jeví z hlediska hluku vzhledem k  blízkosti obytné zástavby 
problematické. Do ORP Sob�slav zasahují OP vojenského letišt� Bechyn� a ve�ejného letišt� Tábor – 
�áp�v Dv�r. OP radioloka�ního prost�edku letišt� Planá. 
 
Pro p�ší a cykloturistiku je v území vymezena sí� zna�ených turistických tras, z nichž nad�azený 
význam a atraktivitu má dálková cyklistická trasa Praha – Víde
, procházející �ešeným územím a 
umož
ující napojení regionálních a lokálních center rekreace a turistiky. 
ORP Sob�slav je velmi vhodné z hlediska cykloturistiky, mírn� svažitý terén ve východní �ásti správního 
území a rovinatá krajina Blat v západní �ásti území s �adou vesnických památkových rezervací protkaná 
silnicemi III. t�ídy  je vhodná pro cyklovýlety i pro mén� zdatné cyklisty. Je zde vedena �ada cyklotras, 
které se však místy dostávají na silnice II. t�ídy a více frekventované silnice III. t�ídy a nespl
ují tak 
bezpe�nostní p�edpoklady pro cyklotrasy. 
 
 
Technická infrastruktura  
Vysoká úrove
 technické infrastruktury je d�ležitým faktorem pro další rozvoj ORP Sob�slav.  
Vodní hospodá�ství – vody, kanalizace 

 Z hlediska vodního hospodá�ství lze konstatovat, že 82% obyvatel je zásobeno vodou z centrální 
vodovodní sít�. P�evážná �ást obyvatel z úpravny vody Plav z vodárenské nádrže �ímov.  Ostatní zdroje 
jsou drobné zdroje místního významu.   

88 % obyvatel ORP Sob�slav je napojeno na kanaliza�ní sí�, p�evážn� jednotnou kanalizaci. 
V n�kterých obcích jsou vybudovány jen díl�í úseky jednotné kanalizace. Zna�ná �ást kanaliza�ní sít� 
v menších obcích  byla vybudována svépomocí, chybí p�esné zam��ení, její technické �ešení a stav je 
diskutabilní. M�sta a 5 v�tších  obcí mají vybudované centrální �istírny odpadních vod. Taktéž n�kte�í 
v�tší zne�iš�ovatelé mají vlastní �OV. Ostatní obce musí problematiku likvidace odpadních vod �ešit.  

Plánování rozvoje systému vodovod� v kraji by m�lo p�edpokládat jak budování, tak rekonstrukci 
zásobování pitnou vodou i systému kanalizace a �išt�ní odpadních vod a to i v místech ú�inným 
za�ízením doposud nedisponujících. Základním koncep�ním dokumentem, z n�hož vyplývají opat�ení pro 
�ešení této problematiky, je Plán rozvoje vodovod� a kanalizací na území Jiho�eského kraje.  

 
Zásobování plynem  
Území ORP Sob�slav je zásobováno zemním plynem z Jiho�eské plynárenské, a.s., vystupující od 
poloviny roku 2007 jako EON. Celkový po�et plynofikovaných obcí na území ORP Sob�slav  �iní 6 obcí, 
(7 sídel), což je 19,3 % obcí. Vzhledem k tomu, že plynem jsou zásobena m�sta Sob�slav a Veselí nad 
Luž., dá se hovo�it o vysokém stupni plynofikace. Územím kraje prochází západo-východním sm�rem 
tranzitní plynovod Lanžhot – Waidhaus a nachází se v n�m kompresní stanice Veselí n. Lužnicí. Od 
Veselí nad Lužnicí vede sm�rem na sever VVTL plynovod prochází místy v blízkosti obcí (nap�. 
Zv�rotice) a tím vzhled k rozsáhlému ochrannému pásmu brání rozvoji obce. 
�

 



 43 

Zásobování teplem  
Centrální zásobování teplem – teplovody je ve m�stech Sob�slav a Veselí nad Lužnicí. Sob�slav má 
zmodernizovanou plynovou kotelnu, ze které je teplem zásobeno p�edevším sídlišt� Svákov a sídlišt� 
Míru. Ve Veselí nad Lužnicí je plynová kotelna na Blatském sídlišti, Sídlišt� U Marka má kotelnu na 
pevná paliva, která je zdrojem zne�išt�ní p�ízemní vrstvy�atmosféry,  p�ekra�uje emisní limity a omezuje 
tak kvalitu života obyvatel���Další rozvoj teplofikace se nep�edpokládá. 
�

Zásobování elektrickou energií  
ORP Sob�slav, jako typicky venkovský region má menší spot�ebu el. energie, než je 

celorepublikový pr�m�r. Jediným distributorem elektrické energie v kraji je spole�nost E-ON, a.s. (d�íve 
Jiho�eská energetika, a.s.).  Z politiky územního rozvoje �R 2008 vyplývá pro ORP Sob�slav respektovat 
koridor  E7 pro dvojité vedení 400 kV Ko�ín – Mírovka.  Tento koridor zasahuje do celé severní �ásti 
ORP Sob�slav.  

V Nedv�dicích ( Sob�slav) byla postavena bioplynová stanice, která zásobuje p�ilehlou výrobu 
teplem a elektrickou energií 

 
Dálkovody 
se v ORP Sob�slav nevyskytují. Nejbližší stávající produktovou je veden západn� a severn� od správního 
území ORP Sob�slav. 
�

Informa�ní a telekomunika�ní technologie  
Z datového šet�ení �eského statistického ú�adu vyplývá, že dochází neustále k vyššímu používání nových 
informa�ních a telekomunika�ních technologií. Využívání osobních po�íta�� jednotlivci vzrostlo na  cca 
50 %. Stále vyšší nároky v rámci území vzhledem k rostoucímu využívání mobilních telefon� si kladou 
jednotliví mobilní operáto�i.  
�

�

Silné stránky 
- 82 % obyvatel napojeno na centrální 

vodovod 
- 88% obyvatel napojeno na 

kanaliza�ní sí� 
- Územní plány �eší dopravní závady 
- Provedeno zna�ení cyklotras 
- Dobré zásobení z hlediska energií 
- Dobrý potenciál území pro využití 

obnovitelného zdroje biomasy 
- Dobrá kvalita telekomunika�ních a 

informa�ních služeb 
- V Nedv�dicích ( Sob�slav) byla 

postavena bioplynová stanice, která 
zásobuje p�ilehlou výrobu teplem a 
elektrickou energií 

 
�

 

Slabé stránky 
- Nezrealizovaná dálnice 
- Špatný technický stav silnic 

p�edevším III. t�ídy 
- Dopravní závady v obcích  (Tu�apy, 

Budislav) 
- Z hlediska bezpe�nosti nevyhovují 
�ásti cyklotras 

- Železni�ní infrastruktura neodpovídá 
sou�asným požadavk�m 

- Malá vzdálenost vedení VVN 
plynovodu od n�kterých obcí 
omezující rozvoj obcí 

- Nevyhovující stav kanalizací 
v n�kterých menších obcích  

- Absence �OV ve v�tšin� malých 
obcí 

- Nízké využití obnovitelných zdroj� 
energie 

 



 44 

P�íležitosti 
- Budování dálnice D3 – �ešící 

obchvat Sob�slavi 
- Budování obchvat� obcí a p�eložek 

silnic II. t�. -   II/135 Sob�slav, 
II/159 Dráchov, obchvat I. etapa s 
novým p�emost�ní Lužnice 

- Zdvojkolejn�ní IV.žel. koridoru, na 
sever od Sob�slavi nové trasování 

- Modernizace železni�ní trati  120 
Veselí n. Luž. – T�ebo
 – �eské 
Velenice v úseku Veselí nad Lužnicí, 
Vlkov,Val 

- Dopln�ní cyklotras cyklostezkami, 
které odstraní nebezpe�né úseky 
cyklotras 

- Výstavba �OV v obcích, 
rekonstrukce a dopln�ní kanaliza�ní 
sít� v obcích 

- Využívání alternativních zdroj� 
energie 

 
 

Hrozby 
- Pomalé budování prvk�  

Eurokoridoru Sever-Jih (dálnice D3,  
IV.TŽK 

- R�st dopravního zatížení silnic bez 
odpovídajících úprav - další 
zhoršování technického stavu 

- R�st dopravního zatížení silnic - 
zvýšení nehodovosti 

- R�st negativního vlivu dopravy na 
zdraví obyvatelstva obyvatelstvo a 
životní prost�edí 

- Nedostate�ná harmonizace podmínek 
silni�ní a železni�ní dopravy a 
p�etrvávající preference silni�ní 
dopravy 

 

 
 
 
 



 45 

 

g) sociodemografické podmínky 
 
 

 
 
 
 
V ORP Sob�slav žije  22 105 obyvatel (údaj z roku 2008). Do ORP Sob�slav spadá 31 obcí, z  

toho 2 mají statut m�sta – Sob�slav –7 304 obyvatel a Veselí nad Lužnicí 6 598 obyvatel.  Podíl 
m�stského obyvatelstva je 62,9 %. Ve správním území jsou 2 obce do 100 obyvatel - Katov (69 
obyvatel), T�eb�jice (74 obyvatel), 7 obcí má od 100 do 200 obyvatel, 19 obcí od 200 do 500 obyvatel. 
Nad 500 obyvatel má obec Tu�apy (785 obyvatel) a Klenovice (553 obyvatel), která zárove
 má i nejv�tší 
p�irozený p�ír�stek obyvatel. Hustota obyvatelstva 68,3 osob na 1 km2 je pátá nejvyšší v kraji. 
Pr�m�rným v�kem 41,1 roku se obvod �adí mezi obvody s nejstarším obyvatelstvem, což se spolu 
s vysokou  úmrtností projevuje na  p�irozeném úbytku obyvatel. (V roce 2007 se narodilo v ORP 
Sob�slav 239 d�tí a zem�elo 282 obyvatel.)  Ten byl však tém�� zcela nahrazen kladným výsledkem 
st�hování, takže celkový po�et obyvatel zaznamenal mírný nár�st. 
 
 
 

 
 



 46 

Vybrané demografické ukazatele (2004), domovní a bytový fond   

��
��������	�
��
�����	�������������	�
����������������������� �

 
Vhodnému dopravní napojení obcí a m�st v rozvojové ose OS4 zp�sobuje mírný nár�st obyvatel 

v ORP Sob�slav. ORP Sob�slav je typicky venkovský region, p�itahující k bydlení kvalitou životního 
prost�edí a p�vodní obyvatele emociálními vazbami.  

�

Silné stránky 
 

- Výhodná poloha  - na rozvojové ose 
OS4 

- Výhodná poloha v Jiho�eském kraji  
mezi dv�ma silnými m�sty – �eské 
Bud�jovice a Tábor 

- Vztah obyvatel k místu 
-  vyšší hustota obyvatel 

 
 
�

 

Slabé stránky 
- Absence v�tšího m�stského celku, 

žádné m�sto není v�tší než 10 000 
obyvatel 

- Velký po�et nejmenších obcí do 200 
obyvatel (11) 

- Nízké hodnoty p�irozeného p�ír�stku 
obyvatel 

- Vysoký pr�m�rný v�k obyvatel 
- Nedostatek pracovních p�íležitostí 

vede k odlivu mladých lidí do  ORP 
Tábor a  �. Bud�jovice 

 
P�íležitosti 
Pozvolna rostoucí po�et obyvatel 

Hrozby 
- malá porodnost 
- odchod obyvatel do ORP s lepším 

ekonomickým zázemím 
 



 47 

h) bydlení  
 
Na po�átku 90. let došlo k ukon�ení státem organizované komplexní bytové výstavby, p�edevším 

budování panelových sídliš� ve m�stech. K výraznému oživení v bytové výstavb� došlo až  v letech 2006 
a 2007. Nejvíce byt� však bylo zkolaudováno v roce 2004, celkem  104 byt�. Zm�nily se p�itom nároky 
na velikostní strukturu byt� a jejich vybavení. S rostoucím po�tem jedno�lenných domácností a 
zvyšujícím se podílem starších osob v populaci se zvyšuje i zájem o malometrážní byty s menším po�tem 
obytných místností. Zárove
 se zvyšují požadavky na technickou vybavenost byt� a bezbariérový p�ístup. 
Zárove
 je vyvíjen tlak na umožn�ní výstavby rodinných dom�, které jsou v tomto venkovském regionu 
nejvíce žádány. Za rok 2007 bylo do  kon�eno v ORP Sob�slav 62 byt�, p�evážn� v rodinných domech. 

V ORP Sob�slav je k 1.1.2008 trvale obydleno 4 807 dom�, z toho je 4 427 rodinných dom�. Trvale 
obydlených byt� je 8 089. 

 
 

Silné stránky 
- výrazný rozvoj výstavby rodinných 

dom� zejména v obcích v rozvojové 
ose OS4 

- roste technická vybavenost bytového 
fondu 

- vyšší hustota obyvatel, zejména 
v centrální �ásti 

 

Slabé stránky 
- vysoký po�et trvale neobydlených 

dom� sloužící k rekreaci – zejména 
ve východní �ásti území 

 

P�íležitosti 
- Vytvá�ení pracovních p�íležitostí 
- Zainvestování vhodných pozemk� 

pro výstavbu bytovou zástavbu 
- Zlepšení obytné atraktivity obcí 

 

Hrozby 
- snižující se p�irozený p�ír�stek 

obyvatel,  
- zastarávání bytového fondu 
 

 
 
 

i) rekreace 
 

ORP Sob�slav nevyužívá zcela sv�j potenciál k rekreaci. Historicky je využíván potenciál �eky 
Lužnice, 2 autokempy v Roudné, 2 autokempy v Sob�slavi. V Sob�slavi nabývá na významu areálový 
komplex Stadion s možností ubytování. Dále je v lét� využíván domov mládeže a n�kolik penzion�. 
Ubytovací za�ízení jsou dále v Roudné, v v Dráchov�, v �ípci  - motel u E55, v Záluží. V�tší 
ubytovací kapacity jsou i ve Veselí nad Lužnicí. Po�et l�žek v ubytovacích za�ízeních však mírn� 
ubývá. V roce 2000 m�lo ORP Sob�slav 1 454 l�žek, v roce 2006 již jen 1349 l�žek. Je to zp�sobeno 
p�edevším malou propagací regionu, dále posílením koruny se �ást turist� zam��ila na zahrani�ní 
destinace. V posledních letech se zhoršila pro vodáky i splavnost �eky Lužnice, p�edevším pro nízké 
stavy vody. Vzrostly též nároky turist� na kvalitu vody a tu �eka Lužnice již dlouho k rekrea�ním 
ú�el�m nespl
uje. Jako p�írodní vodní plochy jsou využívány opušt�né pískovny v Roudné a ve 
p�edevším ve Vlkov�. P�edevším rozsáhlé pískovn� ve Vlkov� však chybí zázemí.  



 48 

V ORP Sob�slav je v údolí �eky Lužnice rozsáhlá chatová zástavba. Tato zástavba lemuje na 
dostupných místech zna�nou �ást obou b�eh�. Není žádoucí navrhovat nové lokality pro rekreaci. 
 Nevyužit z�stává potenciál p�edevším pro cykloturistiku vzhled k p�íznivému terénu, a 
rozsáhlému území a cenou lidovou architekturou Sob�slavsko- veselských Blat. Východní �ást území 
nabízí mírn� náro�n�jší terény, p�íjemnou krajinu s lesy známé bohatstvím hub a lesních plod�. 
Nejvíce cyklist� navšt�vuje jižní �ást ORP Sob�slav – CHKO T�ebo
sko, ale i zde se jedná p�evážn� 
o krátkodobé pobyty. 
 

Silné stránky 
- hodnotný krajinný ráz p�edevším 

východní  a jižní �ásti ORP Sob�slav 
- dobrá dopravní p�ístupnost 
- �eky Lužnice a Nežárka vhodné pro 

sportovní plavbu 
- CHKO T�ebo
sko se sítí cyklotras 
- památkové rezervace lidové 

architektury v Sob�slavsko – 
veselských Blatech 

- Specifická oblast nadmístního 
významu N-SOB2 T�ebo
sko – 
Novohradsko (Drahov, Vlkov, Val) 
krajiná�sky i hodnotn� cenná a 
atraktivní z hlediska turistiky 

- vynikající p�edpoklady pro 
nenáro�nou cykloturistiku 

- lesy  

Slabé stránky 
- snižující se po�et l�žek  

v ubytovacích za�ízeních 
- špatná kvalita vody v Lužnici 
- nedokon�ená sí� cyklotras a 

cyklostezek z hlediska bezpe�nosti 
- malá propagace regionu 
- nedoste�ná nabídka komplexních 

služeb pro turisty, koncentrace 
nabídky do celk� 

- chybí aquapark, �i vodní plocha, 
umož
ující koupání po celou letní 
sezónu 

- stávající vodní plochy – pískovny 
nemají zázemí – parkovišt�, 
hygienické zázemí 

- nepropojené informa�ní systémy 
 

P�íležitosti 
- Zkvalit
ování ubytovací 

infrastruktury obecn�, v�etn� 
ubytovacích za�ízení 

- Rozvoj marketingu 
 

Hrozby 
- Pokra�ování zástavby objekt� pro 

individuální rekreaci v údolí �ek 
- Malá nabídka produktových balí�k� 

vybízejících k vícedenním pobyt�m 
- Zne�išt�né vodní toky 
- Nedostate�né zázemí pro cestovní 

ruch  (technické i služby) 
 

 
 



 49 

 
 

j) hospodá�ské podmínky 
 

ORP Sob�slav prochází rozvojová osa republikového významu OS4 – Praha – �. Bud�jovice: 
Klenovice, Myslkovice,  Roudná, �ípec, Sedle�ko u Sob�slav�, Sob�slav v�etn�  Chlebova, Veselí nad 
Lužnicí v�etn� Horusic, Zv�rotice,  Žíšov. Do správního území ORP Sob�slav spadá i �ást rozvojové osy 
nadmístního významu N-OS5 Sob�slavsko - Jind�ichohradecké, která je vázána na dopravní koridor 
nadregionálního významu tvo�ený železnicí �D 225 (Veselí nad Lužnicí – Jind�ich�v Hradec a vymezuji 
ji  do rozsahu katastrálního území obce  Zlukov na území ORP Sob�slav. Tyto rozvojové osy dávají 
p�edpoklady pro posílení regionu p�edevším z hlediska hospodá�ského. 

 
ORP Sob�slav je typický venkovský region,  zem�d�lství, lesnictví a rybolovu však pracuje jen 8,1% 

aktivních obyvatel. Nejvíce aktivních obyvatel  pracuje v primární a sekundární sfé�e, v pr�myslu – 33,7 
% aktivního obyvatelstva ,  ve stavebnictví 13,3 %.  V terciální sfé�e, ve službách pracuje 35% aktivního 
obyvatelstva, z �ehož ve školství, zdravotnictví a sociální sfé�e jen 8,6 % aktivního obyvatelstva. 

Pr�mysl se nachází p�edevším ve m�stech Sob�slav a Veselí nad Lužnicí.   
V Sob�slavi: D�eva�ské závody, Jitona – výroba nábytku, strojírna JIKOV, Sob�slav - Nedv�dice – 

houby, Strabag  Bohemia a.s., Vialit Sob�slav, STS a.s, stavební firmy Spilka a �íha s.r.o., Jihostav s.r.o. 
, UNI CZ Sob�slav, Union s.r.o. , Rašelina a.s. 

 Ve Veselí nad Lužnicí v severní �ásti m�sta - JINOS-AGRO – zem�d�lská výroba,  STS st�.Veselí -  
opravy stroj�,  VESCO s.r.o. výroba mouky , JIHOTVAR a.s. betoná�ská  výroba,  PAVÚS výzkumný 
ústav staveb,   Propesco -  výroba krmiv, JIHOTEX -  výroba lan,    FONTEA  a.s.  - výroba papíru, 
konservárny  efko CZ, Machland s.r.o.,  stavební závody MABA  Prefa, Grena - protipožární technika, 
Hanson - �ty�i pískovny, �ty�i kamenolomy a jedna obalovna 
V Dírné - Eurofarms bramborárna, výroba d�ev�ných srub�, truhlárna, suška, strojní výroba – MOVAS, 
pila, penzion v bývalém zámeckém mlýn�, areál sádek. V Roudné je sloupárna Magdalena. 
Z významn�jších firem jsou to dále: Lihovar Lžín, Žíšov - Transgas s.p. Praha -  p�eprava plynu, �ípec – 
Madeta – zpracování mléka, Borkovice - ZD Blata, Mažice – Sempra, Tu�apy – Dvorce – výroba 
plastových obal�, Sedle�ko u Sob�slav� a Zv�rotice – pletárny a �ada droných živnostník� zem�d�lc�. 
 A�koliv má správní území ORP vhodný potenciál pro odv�tví cestovního ruchu, jeho p�ínos je 
zanedbatelný.  
 V ORP Sob�slav se nachází 2 st�ední školy ukon�ené maturitou, gymnázium Sob�slav a ve Veselí 
nad Lužnicí  St�ední odborná škola pro tvorbu a ochranu životního prost�edí. Sob�slavi je Odborné 
u�ilišt� a praktická škola. 
 
 P�es tyto aktivity je v ORP Sob�slav mírn� nadpr�m�rná nezam�stnanost. 5,9 % v roce 2007 
(pr�m�r v kraji je 5,6 %). Zna�ná �ást obyvatel dojíždí do zam�stnání do sousedních ORP Tábor a �eské 
Bud�jovice, �emuž napomáhá i dobré dopravní spojení po železnici i silnici I/3. Vyjíž�ka daleko 
p�evyšuje dojíž�ku do ORP. 
 Vzhledem k tomu, že se nejedná o hospodá�sky rozvinutý region, jsou zde podpr�m�rné p�íjmy 
obyvatel a podpr�m�rné  p�íjmy z daní pro obce. Sob�slav je na 15. míst� v Jiho�eském kraji (ze 17). 
 
Významn�jší rozvojové plochy (nad 10 ha )  pro  rozvoj pr�myslu jsou v Sob�slavi a ve Veselí nad 
Lužnicí. 



 50 

 
Sob�slav nezabezpe�uje pot�ebnou základní funkci a to jak u zam�stnanc�, tak i u student�. ORP slouží 
pouze jako zásobárna pracovní síly pro velká centra  - Tábor, �. Bud�jovice. ORP Sob�slav je tak  
p�edevším místem pro p�espávání a tím se kumulují kladné i negativní faktory tohoto jevu. V d�sledku 
tohoto jevu se neustále posilují  centra – Tábor a �. Bud�jovice i v myšlení lidí, kte�í tam dojížd�jí.�
 
 
Silné stránky 

- rozvojová osa republikového 
významu OS4 – Praha – �. 
Bud�jovice: Klenovice (Klenovice u 
Sob�slavi), Myslkovice 
(Myslkovice), Roudná (Roudná nad 
Lužnicí), �ípec (�ípec), Sedle�ko u 
Sob�slav� (Sedle�ko u Sob�slav�), 
Sob�slav (Chlebov, Sob�slav), 
Veselí nad Lužnicí (Veselí nad 

- Lužnicí, Horusice), Zv�rotice 
(Zv�rotice), Žíšov (Žíšov)  

- rozvojová osa nadmístního významu 
N-OS5 Sob�slavsko - 
Jind�ichohradecké, která je vázána 
na dopravní koridor nadregionálního 
významu tvo�ený železnicí �D 225 
(Veselí nad Lužnicí – Jind�ich�v 
Hradec a vymezuji ji  do rozsahu 
katastrálního území obce  Zlukov na 
území ORP Sob�slav; 

- relativn� stabilní podnikatelská 
struktura 

Slabé stránky 
- malá da
ová výt�žnost 
- vyšší míra nezam�stnanosti, zejména 

dlouhodob� nezam�stnaných 
- nezabezpe�ení pot�ebné základní 

funkce jak u zam�stnanc� tak u 
student� 

- nízká míra ekonomické aktivity i 
zam�stnanosti 

 

P�íležitosti 
- Vytvá�ení pracovních p�íležitostí 
- Výstavba dálnice D3 – zatraktivn�ní 

území pro investory 
 

Hrozby 
- nízká mzdová hladina vedoucí 

k odlivu mozk� 
vysoká míra nezam�stnanosti, 
dlouhodob� nezam�stnaných 

 



 51 

 
 
�

PROBLÉMY A ST�ETY V ÚZEMÍ  
Celá problematika st�et� a problém� v území je �ešena grafickým vyjád�ením v problémovém výkresu. 
Do problémového výkresu byly zahrnuty následující st�ety/problémy:  
 
 

ST�ETY ZÁM	R
 S LIMITY A HODNOTAMI ÚZEMÍ  
St�ety byly identifikovány pomocí prostorových operací v prost�edí geografického informa�ního systému. 
Byly hledány pr�niky geografických vrstev zám�r� ZÚR s limity a hodnotami území dle níže uvedené 
tabulky.  
 
Prov��ené st�ety mezi zám�ry  s limity a hodnotami  
Limity a hodnoty území  
 

 

Rozvojové 
plochy 

doprava Technická 
infrastruktura 

ložisko nerostných surovin x x x 
poddolované území  - x x 
sesuvné území  - - - 
dobývací prostor  - x - 

geologie 

CHLÚ  - x x 
MZCHÚ - x x 
Lesy ochranné a zvl. 
ur�ení  

- - - 

p�írodní park  - x - 
NATURA2000  - x x 
ÚSES  x x x 
ZPF I. t�ída ochrany  x x x 
Biosférická rezervace 
UNESCO 

- x x 

Ochrana 
p�írody 

CHKO T�ebo
sko - x x 
záplavové území – aktivní 
zóna 

x x x 

CHOPAV  x x x 
OP lé�ivého / minerální ho 
zdroje  

- - x 

voda 

OP vodního zdroje  - x x 
památkové rezervace - x x kultura 
památkové zóny  x x - 

X – st�et v území 
 



 52

Jedná se jednak o st�ety zám�r� s limity a jednak s hodnotami, p�i�emž je zde z�ejmý 
p�ekryv hodnot a limit� Zám�ry jsou rozd�leny na rozvojové plochy ( plochy pro t�žbu 
nerostných surovin nejsou ve st�etu s limity a hodnotami), významné  plochy pro obytnou a  
pr�myslovou funkci a na ostatní p�evážn� liniové koridory a k nim pat�ící plochy (koridory 
pro dopravní stavby, koridory a plochy technické infrastruktury).  
 
Problémy  v oblasti horninového prost�edí a geologie  
Tyto st�ety je nutno �ešit s p�íslušnými orgány státní správy, tj. Ministerstvo životního 
prost�edí nebo Obvodní bá
ský ú�ad.  

- Rozvojové plochy vs. ložiska nerostných surovin   - plocha výroby a skladování 
v k.ú. Veselí nad Luž., Jatky.  Rozvojové plochy vs poddolovaná území, sesuvné 
území, dobývací prostor CHLÚ – nebyly identifikovány 

 
- Dopravní koridory vs.  ložiska nerostných surovin – nejsou st�ety se sesuvným 

územím (v ORP Sob�slav se nevyskytuje. St�ety s poddolovaným územím je u IV. 
tranzitního koridoru v Klenovicích. St�ety s ložisky nerostných surovin, dobývacím 
prostorem  a chrán�ným ložiskovým územím jsou v úseku  IV. žel koridoru Veselí 
nad Luž. Elektrifikace trati v k.ú. Val je té� v rozporu s  chrán�ným ložiskovým 
územím Pon�drážka. 

 
- Koridory technické infrastruktury vs. ložiska nerostných  

 
Problémy (st�ety) v oblasti ochrany p�írody a krajiny  
Vzhledem k vysokým bonitám p�dy v ORP Sob�slav je mnoho zám�r� v rozporu s ochranou 
zem�d�lského p�dního fondu. 
 
Rozvojové plochy 
Mezi významné st�ety pat�í umís�ování rozvojových zám�r� do velkoplošn� chrán�ného 
území CHKO T�ebi
sko a dále do MCHÚ. Problemati�t�jší jsou také n�který typy zám�r� 
zasahujících do ÚSES, zejména biocenter. St�ety s biokoridory jsou ve v�tšin� p�ípad� 
technicky �ešitelné. Další problém mohou p�edstavovat zásahy koridor� pro dopravní a 
technickou infrastrukturu.   
Rozvojové plochy a velkoplošná chrán�ná území nejsou zaznamenány rozpory. Vzhledem 
k vysokým bonitám p�dy v ORP Sob�slav je mnoho zám�r� v rozporu s ochranou 
zem�d�lského p�dního fondu. 

- plocha výroby a skladování v k.ú. Veselí nad Luž.je v rozporu s RBC Pod �ípcem 
- plochy bydlení k.ú. Sviny, Kundratice jsou v rozporu RBK Kozohl�dky �
�

Zám�ry v oblasti dopravy  
Problematické jsou zásahy do CHKO T�ebo
sko. �ást st�et� je zp�sobena ší�kou koridor� a v 
rámci ÚPD obcí je možno se t�mto st�et�m vyhnout. Mezi nejvýznamn�jší st�ety pat�í:  

- úsek dálnice D3 , k.ú. Horusice vs. CHKO T�ebo
sko 
- úsek dálnice D3 , k.ú. Žíšov, Veselí nad Luž. �ípec vs. Vs. EVL Lužnice, Nežárka 
- úsek dálnice D3, k.ú. Žíšov, Veselí nad Luž. �ípec vs. RBC Pod �ípcem 
 
- Úsek IV. tranzitní železni�ního koridoru (k. ú. Veselí nad. Luž., Horusice) vs. 

biosférická rezervace UNESCO T�ebo
sko, CHKO T�ebo
sko, p�írodní rezervace 
Horusická Blata 

-  Úsek IV. tranzitní železni�ního koridoru (k. ú. Veselí nad. Lužnicí) vs. Regionální 
biokoridor Pod �ípcem – rašeliništ� Ruda, vs. regionální biokoridor Hamr,  



 53

- Elektrifikace trati Veselí nad Lužnicí – �eské Velenice (k.ú. Veselí nad. Luž., Val, 
Vlkov) vs. biosférická rezervace UNESCO T�ebo
sko, CHKO T�ebo
sko, evropsky 
významná lokalita Nad�jská soustava, pta�í oblast T�ebo
sko 

- Elektrifikace trati Veselí nad Lužnicí – �eské Velenice (k.ú.  Vlkov) vs. p�írodní 
památka Kozí vršek  

- Elektrifikace trati Veselí nad Lužnicí – �eské Velenice (k.ú. Veselí nad Luž.) vs. 
regionální biokoridor Hamr, evropsky významná lokalita Lužnice, Nežárka 

 
- Silnice II/603 (k.ú. Veselí nad. Luž., Horusice ) vs. biosférická rezervace UNESCO 

T�ebo
sko 
- Cyklostezka Svinky – Komárov (k.ú. Svinky, Komárov)  vs. p�írodní park �ernická 

obora 
 
Zám�ry v oblasti technické infrastruktury 

Vzhledem k vysokým bonitám p�dy v ORP Sob�slav je mnoho zám�r� v rozporu s ochranou 
zem�d�lského p�dního fondu – nedojde však ve v�tšin� p�ípad� k jeho trvalému záboru.  
 

- Vodovod (k.ú. Mažice, Borkovice, Sviny, Kundratice, Horusice) vs. CHOPAV 
T�ebo
sko, ochranné pásmo lé�ivého zdroje,  p�írodní rezervace Kozohl�dky, 
evropsky významná lokalita Borkovická Blata, regionální biocentrum Kozohl�dky,  

- Vodovod, vodojem  (k.ú. Dráchov, Sob�slav, �ípec ) vs. p�írodní rezervace 
Dráchovské t�n�, evropsky významná lokalita Lužnice a Nežárka, regionální 
biocentrum Lužnice nad Sob�slaví, regionální biocentrum Pod �ípcem,  

- Zdroj pitné vody (k.ú. Horusice) vs. �ást pta�í oblasti T�ebo
sko, regionální 
biocentrum, biosférická rezervace UNESCO T�ebo
sko, CHKO T�ebo
sko,  

- Vodovod (k.ú. Horusice) vs. biosférická rezervace UNESCO T�ebo
sko, CHKO 
T�ebo
sko 

- Vodovod (k.ú. Sob�slav, �eraz, Vesce) vs.  regionální biokoridor Roudná – Lužnice 
nad Sob�slaví,  

- Zdroj pitné vody, �erpací stanice vody s úpravnou vody, vodojem, vodovod (k.ú. 
Hlav
ov u Budislavi, Tu�apy) vs. regionální biokoridor Hab�í,  

- Vodovod  (k.ú. Mažice) vs. regionální biokoridor Borkovická Blata – Kozohl�dky, 
Vodovod (k.ú. Sviny) vs. regionální biokoridor Kozohl�dky – rašeliništ� Ruda, 
Horusický rybník 

 
 
 
Problémy (st�ety) v oblasti povrchových a podzemních vod  
 Zám�ry vs. záplavová území vodních tok�  Lužnice, Nežárka, Degárka, �ernovický a 
Bechy
ský potok, umíst�ní zám�r� do záplavových území vodních tok� p�edstavuje jednak 
riziko ohrožení pro tyto zám�ry, jednak m�že docházet k negativnímu ovlivn�ní odtokových 
pom�r�. Za problemati�t�jší je možno považovat rozvojové plochy a koridory pro dopravní 
infrastrukturu (silnice, železnice). V tabulce jsou uveden y st�ety s aktivní zónou záplavového 
území. 
 
Rozvojové plochy�

- Plocha výroby a skladování (k.ú. Veselí nad Luž. severní �ást) vs.  aktivní zóna 
záplavového území Lužnice 

- Plocha výroby a skladování (k.ú. Veselí nad Luž. Jižní �ást) vs. CHOPAV T�ebo
ská 
pánev 



 54

- plochy bydlení v k.ú. Sviny, Kundratice vs. CHOPAV T�ebo
ská pánev 
 

 
Zám�ry v oblasti dopravy  

-  úsek dálnice D3 , k.ú. Veselí nad Luž, �ípec, Žíšov vs. aktivní zóna záplavového 
území Lužnice, Bechy
ského potoka 

- aktivní zóna záplavového území Lužnice 
- úsek dálnice D3 , k.ú. Zv�rotice vs. aktivní zóna záplavového území �ernovického 

potoka 
- úsek dálnice D3 v k.ú. Horusice, Veselí nad. Luž. vs. CHOPAV T�ebo
ská pánev, 

ochranné pásmo vodního zdroje Dolní Bukovsko – Týn nad Vltavou – Jind�ich�v 
Hradec 

- Silnice II/603 (k.ú. Veselí nad. Luž., Horusice ) vs.  CHOPAV T�ebo
ská pánev 
 
Zám�ry v oblasti technické infrastruktury 
- Vodovod (k.ú. Mažice, Borkovice, Sviny, Kundratice, Horusice) vs. CHOPAV 

T�ebo
sko  
- Zdroj pitné vody (k.ú. Horusice) vs. CHOPAV T�ebo
sko, ochranné pásmo vodního 

zdroje Dolní Bukovsko – Týn nad Vltavou – Jind�ich�v Hradec 
- Vodovod (k.ú. Sob�slav, �eraz, Vesce) vs.  aktivní zóna záplavového území Lužnice 
 

 
 
 
 

Problémy (st�ety) v oblasti kulturních hodnot v území 
 
Rozvojové plochy 

Potenciálním problémem m�že být nevhodná zástavba rozvojových ploch v k.ú. 
Nedv�dice (Sob�skla, která navazuje na vesnickou památkovou zónu Nedv�dice. 
�

Zám�ry v oblasti dopravy  
Realizace cyklostezky Svinky– Komárov (k.ú. Svinky, Komárov)  vs. památková 
rezervace Komárov a  památková zóna Svinky by nem�la být v rozporu, naopak p�i 
citlivém �ešení napomoci uvedeným hodnotám v jejich propagaci. 

 
Zám�ry v oblasti technické infrastruktury 

Realizace vodovod  v k.ú. Mažice  by nem�la ohrozit hodnotu  vesnické památkové 
rezervace Mažice. 
 
 
 
 



 55

 

P�EHLED NEJVÝZNAMN	JŠÍCH IDENTIFIKOVANÝCH 
PROBLÉM
, viz výkres problém� 

 
 
ROZVOJOVÉ PLOCHY 

1. Plocha výroby a skladování (k.ú. Veselí nad Luž. severní �ást) vs.  ložisko nerostných 
surovin Veselí nad Lužnicí Jatky (št�rkopísky), regionální biocentrum Pod �ípcem, 
zem�d�lská p�da t�ídy ochrany I., aktivní zóna záplavového území Lužnice 

2. Plochy bydlení, plochy smíšené obytné a plochy výroby a skladování  (k.ú. Sviny. 
Kundratice u Svin�)  vs. regionální biokoridor Kozohl�dky – rašeliništ� Ruda, 
Horusický rybník, CHOPAV T�ebo
ská pánev 

3. Plochy bydlení a plochy výroby a skladování (k.ú. Roudná nad Lužnicí) vs.  
zem�d�lská p�da t�ídy ochrany I. 

4. Plochy bydlení a plochy technické infrastruktury (k.ú. Tu�apy) vs.  zem�d�lská p�da 
t�ídy ochrany I. 

5. Plochy bydlení, plochy smíšené obytné a plochy výroby a skladování (k.ú. Zv�rotice) 
vs.  zem�d�lská p�da t�ídy ochrany I.  

6. Plocha bydlení (k.ú. Klenovice jižní �ást) vs. zem�d�lská p�da t�ídy ochrany I. 
7. Plocha bydlení (k.ú. Nedv�dice severní �ást) vs. zem�d�lská p�da t�ídy ochrany I., 

vesnická památková zóna 
8. Plocha bydlení (k.ú. Chlebov) vs. zem�d�lská p�da t�ídy ochrany I. 
9. Plocha bydlení, plochy smíšené obytné (k.ú. �ípec) vs. zem�d�lská p�da t�ídy ochrany 

I.  
10. Plocha výroby a skladování (k.ú. Sob�slav, JV �ást) vs. zem�d�lská p�da t�ídy 

ochrany I. 
11. Plocha výroby a skladování (k.ú. Veselí nad Luž. J �ást území) vs. CHOPAV 

T�ebo
ská pánev 
 
DOPRAVA 
Dálnice D3: 

12. Úsek dálnice D3 (k.ú. Roudná nad Lužnicí, Sedle�ko u Sob�slav�, Myslkovice, 
Klenovice, Zv�rotice, Sob�slav, �ípec, Žíšov, Veselí nad Lužnicí, Horusice) vs.  
zem�d�lská p�da t�ídy ochrany I. 

13. Úsek dálnice D3 (k. ú. Veselí nad Lužnicí,) vs.  ložisko nerostných surovin Veselí nad 
Lužnicí Jatky (št�rkopísky) 

14. Úsek dálnice D3 (k.ú. �ípec, Žíšov, Veselí nad Lužnicí) vs.  Evropsky významná 
lokalita Lužnice a Nežárka, aktivní zóna záplavového území Lužnice 

15. Úsek dálnice D3 (k.ú. Horusice, Veselí nad Luž.) vs. pta�í oblast T�ebo
sko,  
nadregionální biocentrum Horusice (Rašeliništ� Ruda, Horusický rybník), p�írodní 
rezervace Horusická Blata, I zóna CHKO T�ebo
sko, CHOPAV T�ebo
ská pánev, 
ochranné pásmo vodního zdroje Dolní Bukovsko – Týn nad Vltavou – Jind�ich�v 
Hradec 

16. Úsek dálnice D3 (k,ú. �ípec, Veselí nad Luž., Žíšov)  vs. regionální biocentrum Pod 
�ípcem 

17. Úsek dálnice D3 (k.ú. �ípec, Žíšov, Veselí nad Luž.) vs. aktivní zóna záplavového 
území Bechy
ského potoka 



 56

18. Úsek dálnice D3 (k.ú. Zv�rotice) vs. aktivní zóna záplavového území �ernovického 
potoka 

 
 

 

IV. tranzitní železni�ní koridor: 
19. Úsek  IV. tranzitního železni�ního koridoru (k.ú. Veselí nad Luž., Žíšov) vs. ložisko 

nerostných surovin Veselí nad Lužnicí Vlkov (št�rkopísky), dobývací prostor Veselí 
nad Lužnicí, ložisko nerostných surovin Veselí nad Lužnicí Vlkov (št�rkopísky), 
evropsky významná lokalita Lužnice, Nežárka 

20. Úsek  IV. tranzitního železni�ního koridoru  (k.ú. Klenovice)  vs. poddolované území 
Klenovice 

21. Úsek IV. tranzitního železni�ního koridoru (k.ú. Veselí nad Luž., Horusice) vs. 
biosférická rezervace UNESCO T�ebo
sko, CHKO T�ebo
sko, p�írodní rezervace 
Horusická Blata, CHOPAV T�ebo
ská pánev, ochranné pásmo vodního zdroje Dolní 
Bukovsko – Týn nad Vltavou – Jind�ich�v Hradec 

22. Úsek IV. tranzitního železni�ního koridoru (k.ú. Veselí nad. Lužnicí) vs. Regionální 
biokoridor Pod �ípcem – rašeliništ� Ruda, vs. regionální biokoridor Hamr, aktivní 
zóna záplavového území Lužnice 

23. Úsek IV. tranzitního železni�ního koridoru (k.ú. Zv�rotice) vs. aktivní zóna 
záplavového území �ernovického potoka 

24. Úsek IV. tranzitního železni�ního koridoru (k.ú. Roudná nad Lužnicí, Sedle�ko u 
Sob�slav�, Myslkovice, Klenovice, Zv�rotice, Sob�slav, �ípec, Veselí nad Luž., 
Horusice) vs.  zem�d�lská p�da t�ídy ochrany I. 

 

Elektrifikace trati Veselí nad Lužnicí – �eské Velenice: 
25. Elektrifikace trati Veselí nad Lužnicí – �eské Velenice (k.ú. Val) vs. chrán�né 

ložiskové území Pon�drážka (št�rkopísky), regionální biocentrum Rod, zem�d�lská 
p�da t�ídy ochrany I., aktivní zóna záplavového území Lužnice 

26. Elektrifikace trati Veselí nad Lužnicí – �eské Velenice (k.ú. Veselí nad Luž., Val, 
Vlkov) vs. biosférická rezervace UNESCO T�ebo
sko, CHKO T�ebo
sko, evropsky 
významná lokalita Nad�jská soustava, pta�í oblast T�ebo
sko 

27. Elektrifikace trati Veselí nad Lužnicí – �eské Velenice (k.ú.  Vlkov) vs. P�írodní 
památka Kozí vršek (vede po okraji) 

28. Elektrifikace trati Veselí nad Lužnicí – �eské Velenice (k.ú. Veselí nad Luž.) vs. 
regionální biokoridor Hamr, evropsky významná lokalita Lužnice, Nežárka, aktivní 
zóna záplavového území Nežárky 

 

Silnice a cyklostezky: 
29. Silnice II/603 (k.ú. Veselí nad Luž., Horusice) vs. biosférická rezervace UNESCO 

T�ebo
sko, vs. CHOPAV T�ebo
ská pánev, ochranné pásmo vodního zdroje Dolní 
Bukovsko – Týn nad Vltavou – Jind�ich�v Hradec 

30. Silnice I/23 (k.ú. �ípec) vs. zem�d�lská p�da t�ídy ochrany I. 
31. Silnice II/135 (k.ú. Zv�rotice, Sob�slav) vs. zem�d�lská p�da t�ídy ochrany I. 
32. Cyklostezka Svinky – Komárov (k.ú. Svinky, Komárov)  vs. p�írodní park �ernická 

obora, památková rezervace Komárov, památková zóna Svinky 
 
 



 57

TECHNICKÁ INFRASTRUKTURA 
Zdroje pitné vody a vodovody: 

33. Vodovod Sob�slav, �ípec Dráchov (k.ú. �ípec) vs. ložisko nerostných surovin 
Dráchov (št�rkopísky), poddolované území, chrán�né ložiskové území  Dráchov 
(št�rkopísky) 

34. Vodovod (k.ú. Mažice) vs. ložisko nerostných surovin Zálší (jíly) 
35. Vodovod (k.ú. Mažice, Borkovice, Sviny, Kunratice u Svin�, Horusice) vs. CHOPAV 

T�ebo
sko, ochranné pásmo lé�ivého zdroje,  p�írodní rezervace Kozohl�dky, 
evropsky významná lokalita Borkovická Blata, regionální biocentrum Kozohl�dky 

36. Vodovod, vodojem  (k.ú. Dráchov, Sob�slav, �ípec) vs. p�írodní rezervace 
Dráchovské t�n�, evropsky významná lokalita Lužnice a Nežárka, regionální 
biocentrum Lužnice nad Sob�slaví, regionální biocentrum Pod �ípcem, aktivní zóna 
záplavového území Lužnice, zem�d�lská p�da t�ídy ochrany I. 

37. Zdroj pitné vody (k.ú. Horusice) vs. �ást pta�í oblasti T�ebo
sko, regionální 
biocentrum, biosférická rezervace UNESCO T�ebo
sko, CHKO T�ebo
sko, 
CHOPAV T�ebo
sko, ochranné pásmo vodního zdroje Dolní Bukovsko – Týn nad 
Vltavou – Jind�ich�v Hradec 

38. Vodovod (k.ú. Horusice) vs. biosférická rezervace UNESCO T�ebo
sko, CHKO 
T�ebo
sko 

39. Vodovod (k.ú. Sob�slav, �eraz, Vesce) vs.  regionální biokoridor Roudná – Lužnice 
nad Sob�slaví, zem�d�lská p�da t�ídy ochrany I., aktivní zóna záplavového území 
Lužnice 

40. Zdroj pitné vody, �erpací stanice vody s úpravnou vody, vodojem, vodovod (k.ú. 
Hlav
ov u Budislavi, Tu�apy) vs. regionální biokoridor Hab�í, zem�d�lská p�da t�ídy 
ochrany I. 

41. Vodovod  (k.ú. Mažice) vs. regionální biokoridor Borkovická Blata – Kozohl�dky, 
ochranné pásmo lé�ivého zdroje 

42. Vodovod (k.ú. Sviny) vs. regionální biokoridor Kozohl�dky – rašeliništ� Ruda, 
Horusický rybník 

43. Vodovod (k.ú. Myslkovice) vs. zem�d�lská p�da t�ídy ochrany I. 
44. Vodovod (k.ú. Kvasejovice, P�eho�ov, Chlebov)  vs. zem�d�lská p�da t�ídy ochrany I. 
45. Vodovod (k.ú. Sob�slav, Zv�rotice, Chlebov)  vs. zem�d�lská p�da t�ídy ochrany I. 
46. Vodovod (k.ú. Sedle�ko u Sob�slav�) vs. aktivní zóna záplavového území 
�ernovického potoka 

47. Zdroj pitné vody a vodovod (k.ú. Mažice) vs. CHOPAV T�ebo
sko, ochranné pásmo 
lé�ivého zdroje, ochranné pásmo vodního zdroje, vesnická památková rezervace 
Mažice 

48. Zdroj pitné vody (k.ú. Vlastibo�) vs. CHOPAV T�ebo
sko 
 
Plynovody: 

49. VTL plynovod (k.ú. Sob�slav) vs. poddolované území Sob�slav 
50. VTL plynovod (k.ú. Myslkovice, Sedle�ko u Sob�slav�, Zv�rotice, Sob�slav, 

Chlebov) vs. zem�d�lská p�da t�ídy ochrany I. 
51. VTL plynovod (k.ú. Sedle�ko u Sob�slav�, Zv�rotice) vs. aktivní zóna záplavového 

území �ernovického potoka 
 
Nejvíce problém� je ve st�etu dopravní a technické infrastruktury s p�írodními hodnotami 

– p�evážn� v jižní �ásti správního území – Veselsko.   
 



 58

 
 



 59

ZÁV	R: 

Vyhodnocení vyváženosti vztahu územních podmínek pro p�íznivé 
životní prost�edí, pro hospodá�ský rozvoj a pro soudržnost 
spole�enství obyvatel území 

 
Podstatou udržitelného rozvoje je napln�ní t�í základních cíl�:  

- sociální rozvoj, který respektuje pot�eby ob�an�, (SOC) 
- ú�inná ochrana životního prost�edí a šetrné využívání p�írodních zdroj�, (EKO) 
- udržení vysoké a stabilní úrovn� ekonomického r�stu a zam�stnanosti. (ENV) 

 
ORP Sob�slav je typicky venkovský region se všemi znaky, které k tomu náleží. 
 

Dle Rozboru udržitelného rozvoje území Jiho�eského kraje získalo ORP Sob�slav velmi 
nízké ohodnocení v jednotlivých pilí�ích.  

 
V enviromentálním pilí�i získalo ORP -2 body ekonomickémkém pilí�i získalo ORP - 2 

body. Zde se negativn� projevila p�edevším vysoká míra zorn�ní zem�d�lské p�dy, 
podpr�m�rné množství les�, nízká kvalita ovzduší  - emise v údolí �eky Lužnice (Sob�slav, 
Veselí nad Lužnicí), nižší míra separace komunálního odpadu a zejména rizikový stav 
podzemních a povrchových vod z hlediska kvantitativního i chemického. VORP Sob�slav je 
kladn� hodnocen velký podíl plochy území zvýšené ochrany p�írody (CHKO T�ebo
sko, 6 
p�írodních rezervací, 1 národní p�írodní rezervace – Ruda, p�írodní park �ernická obora, 5 
evropsky významných lokalit).  

P�íležitostí k odstran�ní negativních zásah� se nabízí využití územního plánování a 
komplexních pozemkových úprav, které by m�li sloužit k zabezpe�ení trvalého souladu všech 
p�írodních, civiliza�ních a kulturních hodnot území. Další vhodnou možností k náprav� 
sou�asného stavu je nap�. revitalizace vodních tok� a údolních niv, obnova remíz�, výsadba 
alejí a soliterních strom� atd. Dále je nutno �ešit problémy, které byly identifikovány v rámci 
zpracování problémového výkresu.  

 
 
V ekonomickém pilí�i získalo ORP -4 body. Kladn� byla hodnocena dobrá hustota 

celostátních železnic (tra� �. 220, 225) a podíl obyvatel p�ipojených na kanalizaci.Záporné 
hodnocení bylo dosaženo p�edevším kv�li vyšší mí�e dlouhodob�  nezam�stnaných, nízkému 
p�íjmu obcí z daní,  nedostatku pracovních p�íležitostí – zna�nému po�tu vyjížd�jících do 
zam�stnání mimo ORP Sob�slav, absenci vyšších škol, nízké platové hladin�. Se zápornou 
hodnotou za   nízkou plynofikaci území je  možno polemizovat, m�sta jsou plynofikována a je 
na míst� zvážit, zda je vhodné plynofikovat i malé obce, zda zde není p�íhodn�jší využití 
jiných zdroj� paliv. Záporné hodnocení za absenci regionální železnice je p�i velikosti 
okrajových sídel též sporné. Je nutné podotknout, že výše uvedené problémy se projevují 
p�edevším v okrajových �ástech ORP Sob�slav a to zejména ve východní �ásti správního 
území (Chot�mice, Budislav). Jednou z možností podpory této oblasti je podpora rozvoje 
jejich spádových  obcí -  Tu�apy, Dírná,  které pro n� nyní zajiš�ují základní ob�anskou 
vybavenost. Blízkost 2 velkých pr�myslových center – �eské Bud�jovice a Táborská 
aglomerace bude vždy stahovat pracující z regionu. Vzhledem k tomu, že rozvojová osa OS4  
nachází v údolí Lužnice, je nutné p�i povolování konkrétních zám�r� mít na z�eteli, že se 



 60

jedná o inverzní území. Velkou šancí pro ORP Sob�slav je vybudování dálnice D3, která 
umožní rozvoj nových pr�myslových zón, aniž by byla stávající sídla – p�edevším Sob�slav, 
zat�žována negativními vlivy z dopravy. 

 
V sociodemografickém hodnocení získalo ORP 0 bod�. Negativní hodnoty za vyšší 

v�kový pr�m�r a indikátor vitality (pom�r živ� narozených d�tí k zem�elým), jsou 
kompenzovány mírnou migrací z ostatních ORP do ORP Sob�slav, p�edevším do oblasti 
rozvojové osy OS4. Taktéž po�et trvale obydlených dom� je uspokojujících – vyšší je jen ve 
východní �ásti správního území. V ORP Sob�slav žije stabilizované obyvatelstvo se silnými 
vazbami k území. Mírná migrace je p�edevším kv�li nižším cenám pozemk�  a dobré 
dopravní dostupnosti  �ásti území do 2 nejv�tších sídel Jiho�eského kraje – �eských 
Bud�jovic a Tábora. Je vhodné podporovat vhodné podnikatelské zám�ry i ve vzdálen�jších 
oblasteh od OS4, které by zde stabilizovaly obyvatelstvo. Nedostatek pracovních p�íležitostí, 
nízká hodnota mezd, nedostate�ná ob�anská vybavennost a špatná dopravní dostupnost má 
negativní vliv na zam�stnanost aktivního obyvatelstva v t�chto lokalitách a  zárove
 má 
významnou roli p�i výb�ru místa bydlišt� pro mladé rodiny. 
 
 
 
 



 61

POUŽITÁ LITERATURA A ZDROJE: 
 

- Rozbor udržitelného rozvoje území Jiho�eského kraje, Ekotoxa, 2008 
- Územní plán VUC Táborsko v�etn� zm�n 
- Politika územního rozvoje �R -  2008 
- Územní plány obcí: Sob�slav, Veselí nad Lužnicí, Sviny, Tu�apy, Zv�rotice, Roudná, 

Klenovice 
- Krajská koncepce ochrany ovzduší Jiho�eského kraje, SEVEn, St�edisko pro 

efektivní využívání energie, o.p.s, 2003  
- Koncepce ochrany p�írody a krajiny Jiho�eského kraje, ATEM s.r.o., EIA SERVIS 

s.r.o., únor 2007  
- Program rozvoje Jiho�eského kraje – Ak�ní plán pro rok 2008 Program rozvoje 

Jiho�eského kraje 2007 – 2013, Jiho�eský kraj, 2007 
-  Plán rozvoje vodovod� a kanalizací na území Jiho�eského kraje, IKP Consulting 

Engineers s.r.o., �erven 2004  
- Zákon o územním plánování a stavebním �ádu (stavební zákon) – �. 183/2006 Sb.  
- Oficiální webové stránky �eského statistického ú�adu 
 
 
 

SEZNAM ZKRATEK:  
�OV �istírna odpadních vod  
�R �eská republika  
�SÚ �eský statistický ú�ad  
DP Dobývací prostor  
EIA Environmental Impact Assessment, Posuzování vlivu na životní prost�edí 
EU Evropská unie CHKO Chrán�ná krajinná oblast 
CHLÚ Chrán�né ložiskové území 
CHOPAV Chrán�ná oblast p�irozené akumulace vod 
KES Koeficient ekologické stability 
MZCHÚ Maloplošn� zvlášt� chrán�ná území 
MŽP Ministerstvo životního prost�edí  
NATURA Soustava chrán�ných území a stanoviš� evropského významu� NRBK 
Nadregionální biokoridor 
OP Ochranné pásmo  
ORP Obec s rozší�enou p�sobností 
RBC Regionální biocentrum 
RBK Regionální biokoridor 
VVTL - Velmi vysokotlaký (plynovod)  
ZCHÚ Zvlášt� chrán�ná území ZPF  
Zem�d�lský p�dní fond  
ZÚR Zásady územního rozvoje  



 62

 


